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Ludzkości dzień julrzejszy
Z PODZIW EM fledzfmy wspa

niale osiągnięci* gospodarcze 
I kulturalne ZSRR. W podziw wpra 
wie u i  to. czego aię dowiadujemy •  
•stupach rozwoju gospodarczego Zw. 
Radzieckiego, o tysiącach nowych fa
bryk, o nowej technice, o nowych me 
•odach pracy, •  najbardziej przodują 
•ej nauce i praktyce radzieckiej w 
•gól* i — rolniczej w ezczcgólnoici.

Jaki cel przyświeca temu niezwyk
łemu, jedynemu w fwieci* budownic
twu, w który® oczeetniczy d wieści* 
milionów ludzi, kierowanych jedną 
dalekowzroczną wolą partii bolszewic 
kiej, opierającej “* najwyższych 
•ciągnięciach nauki.

Odpowiedzi na to pytanie ezukamy 
w nacechowanych głęboką mądrością 
dokumentach partii Lenina - Stalina, 
w obrazach trefionych mistrzowską 
ręką pisarzy radzieckich, w my iłach 
i uczuciach, ożywiających miliony lu 
dzi radzieckich. Kierunek marszu lu 
dzi radzieckich wytknięty jest jasno 
i wyraźnie. Kierunkiem tym jest ko
munizm — ustrój społeczny, w któ
rym każdy człowiek pracować będzie 
•tosownie do swych możliwoici i tdol 
nofci, a korzystać będzie z dóbr wy 
tworzonych przez społeczeństwo w 
takiej mierze, by jego potrzeby byty 
Całkowicie zaspokojone.

W rocznicę Rewolucji Października 
Wej dobrze jest uiwiadomić sobie, że 
taki właśnie a nie inny jest kierunek 
rozwoju społeczeństwa radzieckiego, 
wytknięty przez Lenina i Stalina i re
alizowany z podziwu godną konse
kwencją Taki a nie inny jest sens 
najistotniejszy walki o plan, dyscy
plinę i wydajność pracy, o kulturę 
socjalistyczną, o moralność komuni
styczną. Jeśli się bogiem już zbudo
wało bezklasowe społeczeństwo so
cjalistyczne, nie znające wyzysku 
człowieka przez człowieka, nie znają 
M kryzysów i bezrobocia, społeczeń

stwo, w którym Indzie pracy są go
spodarzami swego losu — to czegóż 
potrzeba dla zbudowania najwyższej 
formy organizacji społecznej, miano
wicie społeczeństwa komunistycznego? 
Trzeba tworzyć wielką, niezłomną 
1 niemożliwą w dotychczasowej histo
rii obfitoii produktów. To pierwszy 
warunek zbudowania komunizmu. 
Trzeba stworzyć wielką, nieznaną 
i niemożliwą do osiągnięcia w dotych 
czasowych społeczeństwach moralnoU 
ludzi pracy, moralnoU komumstycz
ną. To drugi warunek zbudowania 
komunizmu. Obydwa te warunki są 
konieczna, ale zarazem 1 wystarczają 
et dla zbudowani* społeczeństwa, kie 
rującego się zasrdąi każdy według 
twych możliwoici, każdemu według 
jego potrzeb.

Stworzenie olbrzymiej, nieznanej w 
dotychczasowej historii i niemożliwej 
do osiągnięcia w społeczeństwie, opar 
tym na sprzecznościach klasowych, 
obfitości produktów... Do tego zmie
rza przecież i budowa w ciągu jednej 
pięciolatki powojennej t .9 ^  nowych 
fabryk i osiągnięcie w ciągu tej pięcio 
łatki takiego średniego rocznego 
p r a y r o s t u  produkcji, który ró 
wny jest prawie c a ł e j  produkcji 
przemysłowej Rosji z r. 1913. Potrze
bę stworzenia technicznych i organi 
tacyjnych warunków dla osiągnięcia 
takiej właśnie obfitości i dla zapew
nienia obrony kraju przed wszelkimi 
niebezpieczeństwami miał na myśli 
towarzysz Stalin, gdy pisał jeszcze 
w r931 r.: „Mechanizacja procesów
pracy jest n o w ą  i d e c y d u j ą  
« ą siłą, bez której nie sposób wy
trzymać ani naszego tempa, ani no
wych rozmiarów produkcji".

Czy nie czytaliśmy niedawno — 
jakby na potwierdzenie słów Stalina 
o nowej technice — w komunikacie 
TASS mówiącym, że ZSRR posiada 
bombę atomową — również o tym, i*

dla budowy dróg, kanałów, elektrow 
ni i innych robót stosuje się w ZSRR 
najbardziej nowoczesną technikę?

Rolnictwo radzieckie stwarza zu
pełnie nowe wyobrażenie o rozmia
rach urodzaju, przekształca klimat 1 
otwiera dla upraw zbóż, owoców 1 
roślin technicznych — nowe konty
nenty. Jeśli uczeni radzieccy wraz z 
kołchoźnikami zmierzają do p o t r o 
j e 1 '  s produkcji rolniczej ZSRR, 
jeśli — jak stwierdzają uczeni radziec 
cy — otwiera się nowa era w historii 
pszenicy, ziemniaków i owoców — 
to kto może mieć wątpliwości, że w 
warunkach społeczeństwa radzieckie
go, ni* znającego złowieszczych stów 
,,kryzys nadprodukcji" — ogromna 
ilość chleba, mięsa, owoców obok 0- 
gromnej ilości maszyn i urządzeń wy. 
twórczych — to właśnie gospodarcza 
podstawa komunizmu. To perspekty
wa bezpłatnego chleha, o którym śpię 
wał poeta radziecki Dołmatowski swo 
jej malej córeczce — mówiąc, że aa 
chleb „bezpłatny jak niebo, jak rze
ka" zapłacili już ludzie radzieccy peł 
ną ceną swej pracy i swoją krwią.

Co bowiem innego — niż właśnie 
patriotyzm radziecki i gorąca chęć 
przyśpieszenia zwycięstwa komunizmu 
mogło wykrzesać z ludzi w ZSRR 
tyle woli, hartu, rozumu i bohater
stwa, ile trzeba było dla zwyciężenia 
Hitlera i dla zapewnienia takiego to 
zwoju kraju socjalizmu, jakiego je
steśmy świadkami?

Gdy patrzymy na to, gdy wnika
my w sens radzieckich cyfr gospo
darczych i planów gospodarczych, 
gdy ogarniamy perspektywy rozwoju 
moralności 1 świadomość budowni
czych komunizmu, czujemy się tak, 
jak gdybyśmy wciągali w płuca kry
ształowo czyste powietrz* i szeroko 
otwartymi oczyma oglądali ludzkości 
całej dzień jutrzejszy.

Jerzy Kowalewski

Powołanie Ogólnokrajowego
Komiieiu uczczenia 70-lecia

u rod zin  Jó z e fa  S ta lin a
WARSZAWA, (PAP), — Władze naczelne Stronnictwa Ludowego, Pol 

skiego Stronnictwa Ludowego, Stronnictwa Demokratycznego, Stronni
ctwa Pracy, Centralnej Rady Związków Zawodowych, Związku Samo 
pomocy Chłopskiej, Związku Młodzieży Polskiej, Ligi Kobiet, Związku 
Bojowników •  Wolność i Demokracją —- przyłączają się do inicjatywy 
Komitetu Centralnego Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej w spra 
wie obchodu 70-Iecla urodzin Józefa Stalina 1 powołują wspólnie do ży
cia Ogólnokrajowy Komitet Obchodu pod przewodnictwem Prezydenta 
Rzeczypospolitej Bolesława Bieruta.

Obchód 70-leda urodzin Józefa 
Stalina winien w Polsce objąć wielo 
milionowe rzesze ludzi pracy — ro 
botnlków, chłopów i inteligencją — 
winien uświadomić im w pełni wlel 
ką rolą Józefa Stalina 1 jego histo
ryczne zasługi Jak» genialnego myśli 
cielą i niezłomnego rewolucjonisty, 
walczącego z wyzyskiem społecznym 
i uciskiem narodowym, wielkiego bu 
downiczego socjalizmu, organizato
ra zwycięstwa nad hitleryzmem, 
wielkiego przyjaciela Polski, wodza 
światowego obozu pokoju, demokra 
cji 1 postępu.

Imią Stalina na wleld jest zwią
zana z wielkim dziełem wyzwolenia 
Polaki z niewoli hitlerowskiej i z 
oparciem silnej, kwitnącej, niepod
ległej Polski o przyjaźń z narodami 
Zw. Radzieckiego i o granicą pokoju 
na Odrze 1 Nysie, Głęboko zapadły 
do serc 1 umysłów narodu polskie
go słowa Józefa Stalina, wypowie
dziane 21 kwietnia 1946 r. przy pod 
pisaniu układu o przyjaźni, pomocy 
wzajemnej i współpracy powojen
nej między Związkiem Radzieckim 
i Rzeczpospolitą Polską:

„Znaczenie tego układu polega 
przede wszystkim na tym, te Jest 
on wyrazem zasadniczego zwrotu 
w stosunkach między Związkiem 
Radzieckim a Polską w kierunku 
sojuszu 1 przyjaźni, zwrotu, któ
ry ukształtował się w toku obee- 
nej walki wyzwoleńczej przeciw 
ko Niemcom 1 który obecnie zo
stał formalnie utrwalony w ninlej 
szym układzie".

„Stosunki między naszymi kraja 
mi obfitowały, Jak wiadomo, w 
ciągu ostatnich pięciu stuleci w 
elementy wzajemnej nieufności, 
niechęci 1 nierzadko otwartych 
konfliktów zbrojnych. Stosunki ta 
kio osłabiały obydwa nasza kraje

I wzmacniały imperializm niemieo 
ki.

Znaczenie niniejszego układu po 
lega na tym, że kładzie on kres I 
wbija ostatni gwóźdź do trumny 
tych dawnych stosunków międay 
naszymi krajami oraz stwarza re 
alną podstawę do zastąpienia daw 
nyeh, nieprzyjaznych stosunków 
stosunkami sojuszu I przyjaźni 
między Związkiem Radzieckim I 
Polską",
Znajomość żyda i  walki Jócsfa 

Stalina, Jego decydującego wkładu 
do historycznego przełomu w sto
sunkach między narodem polskim 
a narodem rosyjskim, ukraińskim i 
białoruskim, do utrwalenia 1 pogłę 
blenia wieczystej, braterskiej przy 
Jaźni między Związkiem Radziec
kim a Polską, do sprawy pokoju 
1 niepodległości — winna stać się 
powszechną wśród łudzi pracy w  
Polsce.

Skład komitetu podamy jutro,

Dziś premiowanie najlepszych 
gazetek ściennych
W sali konferencyjnej MRN 

idbędzie się dziś o godz. 17 -ej 
premiowanie najlepszych gazetek 
ściennych, rozdanie nagród i uro 
czyste zamknięcie wystawy.

Zapraszamy gorąco wszystkich 
uczestników konkursu.

Komunikat
W dniu 8 listopada 1949 roku 

o godzinie 10.00 w sali konferen 
oyjnej gmachu KC (Aleje Stali
na 19 — 5 piętro) odbędzie się 
posiedzenie Klubu Poselskiego 
PZPR.

Zwraca się uwagę na bez
względny obowiązek obecności 
wszystkich towarzyszy posłów.
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Pierwszy dzień procesu Petrovica 
ujawnia szczegóły działalności szpiegowskiej

iilow cow  w P o lsce
KATOWICE, (PAP). — Jak donieśliśmy wczoraj przed Rejonowym 

Sądem Wojskowym w Katowicach stanął w dniu 4 bm przedstawiciel 
jugosłowiańskiego Ministerstwa Komunikacji na terenie Polski — Mi.
lic Petroyio,
Akt oskarżenia zarzuca Petrwico 

wi, że w okresie od czerwca 1948 r. 
aż do dnia zatrzymania, tzn, 29 sler 
pnia 1949 r. zbierał wiadomości sta 
nowiąće tajemnicą państwową a nua 
nowicie: plany maszyn produkowa
nych przez hutą „Kościuszko'', da
ne o ilości, jakości i systemie pro
dukcji hutniczej, dane o eksporcie 
do Związku Radzieckiego i pańs-rw 
demokracji ludowej, dane o produk 
cji i eksporcie cementu oraz infor
macje dotyczące żyda politycznego 
i społecznego.

Wszystkie te wiadomości — stwier 
dza akt oskarżenia — Pełrovio prze 
bazywał do ambasady jugosłowiań
skiej w Warszawie oraz do jugoslo 
wiańskicgo Ministerstwa Komunika 
cji. W ramach swej działalności 
szpiegowskiej oskarżony przekazał 
przedstawicielom dyplomatycznym 
Jugosławii informatorów s którymi 
utrzymywał stałą łączność — Orga 
niżowa! on szereg spotkań na któ
rych dyplomaci jugosłowiańscy o- 
łrzymywali informacje a dziedziny 
gospodarczej 1 politycznej, sam brał 
udział w tych spotkaniach oras wy 
płaoał informatorom wynagrodzenie 
sa przekazywane wiadomości. Akt

Przyjaźń ZS R R  i Polski
najlepszym wkładem 

w dzieło pokoln
WARSZAWA (PAP). — Podse

kretarz Stanu, Kierownik Minister 
Stwa Spraw Zagranicznych Stani
sław Leszczycka wystosował do 
wiceministra spraw zagranicznych 
ZSRR A  A  Gromyko następującą 

.v<. depeszą:
Do Pana. A  A. Gromyko Wicem* * 

uffi.i nlstra Spraw Zagranicznych ZSRR
Moskwa.

Z okazji n  rocznicy WWtoeJ
Socjalistycznej Rewolucji Paździer
nikowej przesyłam Panu, Panie 
MmifTrze, najserdeczniejsze tycze
nia dla Pana I narodów Związku 
Radzieckiego.

Wielka Socjalistyczna Rewolucja 
Październikowa, stwarzająo nową 
erą w historii ludzkości, zapocząt
kowała również nowy rozddzlał w 
Stosunkach między naszymi kraja
mi. Braterska pomoc Związku So
cjalistycznych Republik Radzieckich 
i coraz bardziej pogłębiająca się 
Współpraca w dziedzinie politycz
nej, gospodarczej i kulturalnej za
cieśniają coraz silniej więzy naszej 
przyjaźni I sojuszu oraz umożliwia 
Ją naszemu narodowi w spokoju i 
bezpieczeństwie kroczyć po drodze 
«Jo Polski Socjalistycznej.

W stałym rozwoju serdecznej 
przyjaźni między naszymi narodami 
widzimy najskuteczniejszą rękoj
mią szczęśliwej przyszłości naszych 
krajów, najlepszy wkład w sprawą 
ogólnego dobrobytu, powszechnego 
bezpieczeństwa i pokoju.

STANISŁAW LESZCZYCKI 
Podsekretarz Stanu 

Kler. Min. Spraw Zagranicznych

oskarżenia podaje również, że Petro 
vic przewoził, przechowywał i roz
powszechnia! z polecenia ambasady 
jugosłowiańskiej biuletyny 1 brosz u 
ry, zawierające oszczercze i fałszy
we wiadomości, godzące w bezpie
czeństwo Rzeczypospolitej I Jej rzą 
du, szkalujące Związek Radziecki i 
kraje demokracji ludowej 1 zmierza 
jące do wywołania fermentu sprzy 
jającego akcji dywersyjno - szpie
gowskiej przeciwko władzy ludo
wej w Polsce.

Mllio Pełrovic oświadczył na py
tanie przewodniczącego, te  zrozu
miał zarzuty aktu oskarżenia i te 
przyznaje sią do winy, a następnie w 
wielogodzinnych wywodach przed
stawił całokształ swej działalności 
szpiegowskiej na terenie Polski. O- 
skartomy stwierdza, że delegowany 
został do Polski w marcu 1948 r. 
Jako przedstawiciel Jugosłowiańskie 
go Ministerstwa Komunikacji 1 na
stępnie otrzymał polecenie prowadzę 
nia działalności wywiadowczej na 
terenie Polski

Oskarżony stwierdza: „Stając dziś 
przed Sądem polski zdecydowałem 
się mówić prawdę, ponieważ zrozu 
miałem, te  polityka grupy Tl to pro 
wadzona jest na rzecz państw kaf» 
tallatycznych

Oskarżony opisał okoliczności, w 
Jakich zdobywał informacje tzplego 
wskla. Podczas jednego ze służbo
wych wyjazdów do huty „Kośdusz 
ko" wszedł on w porozumiende a 
pracownikiem tej huty niejakim W! 
derą, który zgodził się dostarczać 
oskarżonemu danych dotyczących 
produkcji huty w zamian za wyna 
groleenie pieniężne.

W dalszym ciągu zeznań oskarżo 
ny Petrovłc oświadcza, że Widera 
skontaktował go z innym pracowni

kłem huty „Koścdustko* niejakim 
Dygą, który wykonał dla Petrovica 
szereg rysunków części maszyn, za 
oo otrzymał poważne sumy plenięż 
ne.

Przewodniczący: Komu oskarżony 
przekazywał te rysunki?

Oskarżony: Dostarczałem Je radcy 
Saicdcovi, który ■ kolei zabrał Je do 
Jugosławii i doręczył inż. Zyvkowio- 
owi.

Następnie oskarżony mówi o prze 
kazywanlu członkom ambasady ju
gosłowiańskiej tajnych dokumentów 
o normach obowiązujących w pro
dukcji, nowej siatce płac 1 ln

Oskarżony podaje dalej charakte 
rystykj poszczególnych dyplomatów 
Jugosłowiańskich w Polsce, z któ
rymi spotkał się w swej praktyce 
codziennej.

Oskarżony wyraża rię z wielkim
rozgoryczeniem o radcy 1 funkcjo
nariuszu U. D. B. Antę Rukavina, 
którego uważa za tego, który zmu
si? go do zbierania Informacji. Pe- 
trovic podaje, te  po ogłoszeniu re
zolucji Biura Informacyjnego Ruka 
vlna wezwał go do Warszawy 1 w 
ambasadzi# kazał złożyć uroczystą 
deklarację wypowiadającą się prze 
cłw tej rezoluctl 1 głoszącą wier
ność dla kilki Tito Petrovie opowfa 
da wyczerpująco, jak w lipcu br. 
wracając samochot^em z Warszawy 
z Rukatdną wrzucał razem z kie
rowcą wozu do napotkanych skrzy 
nek pocztowych pakiety, zawierają
ce biuletyny o treści antypolskiej.

Oskarżony przypomina sobie w od 
powtedzt na pytania prokuratora, że 
instrukcje w sprawie zbierania In
formacji wywiadowczych otrzymał 
nrzed ogłoszeniem rezolucji Biura 
Tnformącytnego, Czyny swe tłuma
czy strachem przed ręką siepaczy 
z UDB 1 cytuję znany wypadek z 
gen Jowanowlcem 1 Inne podobne.

Na tym rozprawa została odroczo 
na do dnia następnego

Depesza M arszalka Polski M . Żymierskiego 
do Marsz. ZSKR A . Wasilewskiego
WARSZAWA, (PAP) — Minister 

Obrony Narodowej R. P. Marszałek 
Polski — Michał Żymierska wysu.*o 
wał do ministra sił zbrojnych ZSRR, 
Marszalka Związku Radzieckiego 

IA  M. Wasilewskiego, następującą 
" depeszę:

MINISTER SIŁ ZBROJNYCH 
ZSRR MARSZAŁEK ZWIĄZKU 
RADZIECKIEGO A M WASI
LEWSKI — MOSKWA 

W wigilię 32 rocznicy Wielkiej So 
cjallstycznej Rewolucji Październi
kowej przesyłam w lmiennu Wojska 
Polskiego I twoim własnym najser
deczniejsze pozdrowienia dla Pana, 
Pandę Ministrze i całego składu oso 
bowego sił zbrojnych ZSRR.

Wielka Rewolucja Październikowa 
była natchnieniem i źródłem siły 
Armii Radzieckiej w walkach z 
kontrrewolucją 1 zagranicznymi ln- 
terterwemtami o wolność 1 ugrunto
wanie potężnego państwa radziecki* 
go — oetol pokoju 1 postępu.

Ruch rewolucji październikowej 
przewodził bohaterskiej Armii Ra
dzieckiej, która w wielkiej wojnie 
w obronie ojczyzny rozgromiła wro 
ga, przyniosła wyzwolenie uelemlę 
żernym prze* faszyzm narodom 1 raz

strzygnęła zwycięskie zakończenie 
wojny.

Braterstwo brom Wojska Polskie 
go 1 Armii Radzieckiej, •cementowa 
ne spólme przelaną krwią na polach 
bitew pod Lenino po Berlin i sojusz 
z* Związkiem Radzieckim przynio
sły nam wolność i niepodległość

W braterstwie broni i serdecznej 
przyjaźni s Aiimą Radziecką 1 ZSRR 
Wojsko Polskie widz* najskuteczniej 
szą gwarancję szczęśliwej przyszłoś 
ci naszego kraju, Jego bezpieczeń
stwa, postępu 1 pokoju.

Niech tyją narody Związku Ra
dzieckiego,

Niech ty je wieczne braterstwo 
broni Wojska Polskiego 1 Armii Ra 
dzieckiejl

Niech tyj* genialny wóda ArmM 
Radzieckiej — generalissimus Sta
lin!

Minister Obrony Narodowej 
Rzczypospolitej Polskiej 
MICHAŁ ŻYMIERSKI 

Marszałek Polski
Wiceminister Obrony Narodowej 

Rzeczypospolitej Polskiej 
EDWARD OCHAB 

generał brygady

Klika Tito przed sądem 
P olsk i Lu dow ej

4 listopada 1949 roku przed Rejonowym Sądem Wojskowym w Kato
wicach stanął Milic Petroric, obywatel jugosłowiański, urzędnik ministerstwa 
komunikacji titowskiej Jugosławii, oskarżony * przestępstwa szczególni*
niebezpieczne w okresie odbudowy państwa.

Milic Petrovic, zasiadający dziś na ławie oskarżonych, był narzę
dziem w rękach dyplomatów jugosłowiańskich, szpiegów kliki titowskiej. 
którym rząd nasz odmówił w swojej nocie do rządu Jugosławii prawa po
bytu w Polsce.

Milic Petrovic jest oskarżony o szpiegostwo- Ten młody 30-letni męż
czyzna o wykształceniu zaledwie 4 klas szkoły rzemieślniczej zbierał wia
domości z dziedziny naszego hutnictwa, kolportował biuletyny i broszury 
wydane przez Dżilasa i jego pismaków.

Akt oskarżenia mówi jaano i wyraźnie, że działalność wywiadowcza 
titowców zarówno, przed ogłoszeniem rezolucji Biura Informacyjnego •  Ja . 
gosławii, jak * dużo większym nasileniem po jej ogłoszeniu zmierzała 
w kierunkui

1) rozpracowania potencjału gospodarczego Polski, przez zbieranie 
danych o przemyśle, transporcie, handlu z ZSRR i państwami demokracji 
ludowej,

a) rozpracowania życia politycznego przez zbieranie wiadomości
0 stosunkach panujących w partii robotniczej i sytuacji mas pracujących.

Równolegle z akcją wywiadowczą działającą na terenie Polski, tisć 
agentów titowskich prowadziła szeroką akcją propagandową, przez kolpor
towanie nieprawdziwych i prowokacyjnych wiadomości o stanowisku ZSRR
1 państw demokracji ludowej wobec narodu jugosłowiańskiego, wiadomości 
mających na celu pomniejszenie autorytetu rządu R. P., szkalowanie oboz* 
demokracji i poderwanie przyjaźni polsko -  radzieckiej.

Przewodniczący sądu ppłk. Milewski odczytał długi akt oskarżenia. 
Raz po raz padały na sali nazwiska dyplomatów titowskich, których odwo
łania zażądał rząd PR- Padały nazwiska attache handlowego Petroric 
Syetozara, inżyniera Zyrkorica — osobistego doradcy ministra komunikacji 
Jugosławii, radcy ambasady — pracownika UDB Rankorica - Rukaruta, 
attache prasowego Boganki Ciplic — fabrykantki kłamliwych broszur i biu
letynów. |

Ci właśnie wszyscy wymienieni przedstawiciele kliki titowskiej w 
Warszawie, wysiedleni z Polski winni byli znaleźć się na lawie oskarżonych, 
razem z ich narzędziem, małym urządniczkiem — Milicem Petrovicem.

Milic Pctrovic w długich, kilka godzin trwających wyjaśnieniach 
opowiedział, sądowi historią akcji azpiegowsko-dywenyjnej, uprawianej przez 
dyplomatów jugosłowiańskich na długo jeszcze przed ogłoszeniem rezolucji 
Biura Informacyjnego, jeszcze wówczas, gdy klika Tito maskowała się, gdy 
nie zdarła przyłbicy ze swego niecnego oblicza,

Milic PetroTtc opowiedział sądowi, ż* pierwsze jego spotkania 
1 przedstawicielem Rankoricowskiej UDB — Rukarino miało miejsce wów
czas, gdy wezwano go do ambasady jugosłowiańskiej w Warszawie, aby 
oświadczył się, czy jest aa. czy przeciw rezolucji Biura Informacyjnego.

„Rezolucji nie przeczytano mi. Miałem odpowiedzieć, cny jestem aa 
rządem jugosłowiańskim czy przeciw. Znajdowałem sią aa terenie ambasady 
jugosłowiańskiej, na terenie eksterytorialnym. Jedyną moją odpowiedzią 
wówczas mogło być tylko, że jestem ra“.

Milic Petroric przyznaje przed sądem, że on członek Komunistycznej 
nej Partu Jugosławii zbyt słabo znal podstawy marksizmu - leninizmu, aby 
zrozumieć rezolucją Biura Informacyjnego, W swoich dalszych wyjaśnie
niach mówi o tym, że organizacje partyjne w Jugosławii zapełnia nie dbały 
o kształcenie ideologiczna swych członków. Milic Petrovic mówi •  struk
turze organizacyjnej partii i stosunkach w niej panujących,

„Kiedy byłem w Jugosławii nie myślałem o tym i nie rozumiałem 
istoty rzeczy. Dziś rozumiem, że rząd jugosłowiański zajmuje wrogie sta
nowisko w stosunku do ZSRR, krajów demokracji ludowej i światowego 
ruchu robotniczego",

Milic Petroric przyznał sią w całej rozciągłości do zarzuconej mu 
winy. Opowiedział sądowi niesławne dzieje zdrajców titowskich na terenie 
Polski Ludowej- Mówił o ofiarach terroru titowskiego — ,,Oig* Miloseric 
była razmn ze suną w jednej podstawowej organizacji partyjnej. Zajmo
wała stanowisko dyrektora handlowego w jednym z wydziałów minister
stwa komunikacji. Gdy oświadczyła, że solidaryzuje sią z uchwałą Biura 
Informacyjnego została wykluczona z partii, została usunięta ze swego 
stanowiska, po pewnym czasie zniknęła mi z oczu. Natalia Gnibanoric, 
młoda — dobra komunistka popełniła to samo ,,przestępstwo*' co i Olga Mi- 
loaeric. O Natalii Grubanoric zaginął ślad”.

Pierwszy dzień rozprawy zakończył się. Rzuca on charakterystyczna 
światło na działalność urzędników ambasady jugosłowiańskiej w Polsce, 
■jawola światu przyczyną, dla której Polska zażądała odwołania ssąsiegów 
titowskich.

Przed 20-tu laty, mówiąc o nowym okre
sie w historii światowej, w którym partia 
łączyła rozwiązanie kwertói narodowo-kolo- 
n :alnej a orzewrotem socjalistycznym, towa
rzysz Stalin pisał:

„Okres ten bynajmniej ni* osiągnął jesz
cze całkowitej dojrzałości, rozpoczął się bo
wiem zaledwie, ale niewątpliwie powie — 
jeszcze swe decydujące słowo”...

Te prorocze słowa są dziś wcielane w żyw
cle. Walka wyzwoleńcza narodów uciśnio
nych wstrząsnęła podstawami całego syste
mu Imperializmu. Świadczą o tym wielkie, 
historyczne wydarzenia w Chinach, stwo
rzenie centralnego rządu Chin Ludowych 
orhz całkowite bankructwo wszelkich im
perialistycznych planów ujarzmienia pół- 
miliardowego narodu chińskiego. Świadczy 
o tym, ofiarna walka narodowo - wyzwoleń
cza narodów Viet-namu. Indonezji, Malajów, 
Burmy, India, kolonii afrykańskich.

Potwierdza się przewidywanie towarzy
sza S'altna, żo „nastąpiła era rewolucji wy
zwoleńczych w koloniach i w krajach za
leżnych, era przebudzenia się proletariatu 
tych krajów, era jego hegemonii w rewo
lucji”.

(„Zagadnienia Leninizmu", Warszaw* 194?, 
wyd. -K rążki', str. 170)]

/ 1 -  / 1  z i z f a n 6)

O  p r a c y  Jó z e fa  S ta lin a
»Kirestia narodowa a leninizm«

Współczesny okres historii ze szczególną 
Siłą dowodzi, te prawdziwym wyrazicielem 
Suwerenności narodowej narodów w krajach 
kapitalistycznych jest rewolucyjny prole
tariat, który walczy o obalenie kapitalizmu, 
o stworzenie nowych socjalistycznych naro
dów Aby tę historyczną misję spełnić, klasa 
robotnicza ze swą awangardą komunistyczną 
na czele, prowadzi nieprzejednaną walką
* nacjonalizmem burżuazyjnym, z deprawu
jącą propagandą kosmopolityczną prawico
wych socjalistów, którzy organizując pochód 
przeciw Idea suwerenności narodowej, usi
łują „uzasadnić” konieczność hegemonii świa 
♦owej Imperialistów amerykańskich.

Liczne fakty ■ życia współczesnego wyka
sują dobitnie zwartość ł żywotną siłę naro
dów socjalisty caojch a równocześnie dau«y

rozkład narodów burżnazyjnych, rozdziera
nych przez zaostrzające się coraz bardziej, 
antagonistyczne przeciwieństwa. Obecnie w 
walce dwóch obozów jawną przewagę mają 
siły obozu demokratycznego, na którego cze
le stoi Związek Radziecki. Linia podziału 
jest dziś jasna 1 pros‘a: Iść z imperialista
mi — znaczy to zdradzać Interesy narodawe, 
służyć reakcji i przekształcać swój kraj w 
kolonię imperializmu amerykańskiego: Iść 
z obozem socjalizmu i demokracji — znaczy 
to być prawdziwym patriotą swej ojczyzny, 
walczyć o Jej wolność i niezawisłość, o jej 
rozkwit na drodze socjalistycznej.

Po dokonaniu zdrady narodowej klika Ti
to — ta faszystowska banda szpiegów, mor
derców I prrwokatcrów, znalazła sią w jed
nym obozie z imperialistami i podżegaczami

do wojny przeciwko ZSRR , krajom demo
kracji ludowej ł wykonuje żądania wywiad* 
•ngloamerykańskiego Wszystkie parti* ko
munistyczne świata, którs napiętnowały a 
pogardą faszystowską klikę Tio, zaostrzyły 
jeszcze bardziej czujność, Jeszcze ściśle] 
rwarły szeregi pod okrytym chwałą, niezwy
ciężonym intemacjonalistycznym sztandarem 
Lenina—Stalina.

Praca wielkiego kontynuatora sprawy 
Lenina, genialnego teoretyka kwestii naro
dowej, towarzysza Stalina — „Kwestia 
narodowa a lentnizm” — podnosi wysoko 
sztandar internacjonalizmu, uzbraja maay 
pracujące naszego kraju w Ich walce e dal 
•ze umocnienie więzów przyjaźni między 
narodami, w walce o wy karczowanie prze
żytków nacjonalistycznych. Dzieło Stalina 
uzbraja proletariat międzynarodowy, brat
nie partie komunistyczne w Ich walof 
przeciw nacjonalizmowi burżuazyjnemn 1 
kosmopolityzmowi o wolność I niezawi
słość swych krajów, o socjalistyczne roz
wiązanie kwestii narodowo-kolonialnej.

(-Prawda” nr U l z dnia £6.10.1948)
K n i e i
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Doświadczenia WKP(b) -  wspólną skarbnicą
kom unistów  w szystkich  k rajó w

W CIĄGU pięćdziesięciu lat swego 
istnienia Wszechzwiązkowi Ko 

munistyczna Partia (bolszewików) zdo 
była ogromne światowo -  historycz
ne doświadczenie w walce o sprawę 
klasy robotniczej. Doświadczenie to 
było i jen wspaniałą szkołą dla komun! 
stów wszystkich krajów, dla wszystkich 
uczciwych i konsekwentnych demokra
tów.

Doświadczenia WKP(b) mówią nam, 
że źródeł siły partii marksistowskiej 
szukać należy w zwartości jej szeregów, 
w ofiarności dla sprawy klasy robot
niczej* w bezustannym umacnianiu wię 
zi z masami, w uporczywym dążeniu 
członków partii do opanowania teorii 
marksizmu - leninizmu.

V  naszej epoce, kiedy ogólny kryzys 
kapitalizmu znacznie się zaostrzył, kie 
dy Związek Radziecki realizuje z po
wodzeniem stopniowe przechodzenie 
do komunizmu, a od systemu imperia
lizmu odrywają się i wkraczają na dro 
gę socjalizmu coraz to nowe kraje Eu
ropy i Azji, — w tej epoce przyswoje
nie i opanowanie doświadczeń VKP(b) 
ma podstawowe znaczenie dla wszyst
kich partii komunistycznych i robotni
czych.

Drogowskaz wnlk! •••
rNOŚWIADCZENIE WKP(b) wska 

żuje masom pracującym, jak na 
leży walczyć z imperializmem, jak 
wzmacniać wspólny front wszystkich 
postępowych sił demokratycznych, jak 
w walce tej zachować czystość zasad 
marksistowsko -  leninowskich. Partie 
komunistyczne wszystkich krajów uczą 
się od WKP(b), jak należy organizować 
swe $‘ły i przygotowywać zwycięstwo 
rewolucji socjalistycznej.

Na przykładzie walki partii bolsze
wickiej przeciwko zdrajcom mieńszewie 
ko • eserowskim i trockistowsko -  zino-

wierowskim grupom kontrrewolucyjnym 
partie komunistyczne i robotnicze uczą 
się demaskować i izolować od mas 
współczesnych socjal - zdrajców, agen
tów imeprializmu w ruchu robotniczym. 
Komuniści wszystkich krajów uczą się 
na doświadczeniach partii bolszewickiej, 
w jaki sposób przejrzeć i w porę po
krzyżować plany imperialistów ł ich 
agentur.

• • • o soc*al?zm
rNOSWIADCZENIE TOP(b) po- 

maga wydatnie partiom komu
nistycznym i robotniczym krajów de
mokracji ludowej w walce, którą to
czą one o zbudowanie socjalizmu.

Opierając się na doświadczeniach bu 
downictwa socjalistycznego w ZSRR 
partie komunistyczne 1 robotnicze kra
jów demokracji ludowej przeprowadzi
ły reformę rolną, upaństwowienie prze
mysłu oraz wprowadziły gospodarkę na 
tory planowości. Kraje demokracji lu
dowej korzystają z doświadczeń ZSRR 
w dziedzinie socjalistycznego uprzemy
słowienia kraju, rozwoju współzawod
nictwa socjalistycznego, w rozwoju przo 
downictwa pracy. Leninowsko-stalinow 
ski plan spółdzielczy stanowi podstawę 
przebudowy socjalistycznej rolnictwa 
w krajach demokracji ludowej.

#

... postęp

PARTIE komunistyczne i robotni 
cze krajów demokracji ludowej 

wzmacniają sojusz robotniczo - chłop
ski robotników z chłopstwem pracują
cym z tym, że w sojuszu tym rolę kie 
rowniczą odgrywa proletariat, bowiem 
jest to niezbędny warunek pomyślano 
budownictwa socjalistycznego. Historia 
partii bolszewickiej świadczy wymow
nie, że droga do socjalizmu prowadzi 
poprzez dyktaturę klasy robotniczej, że 
jedynie klasa robotnicza jest w stanie 
kierować masami pracuiącymi w walce 
o stworzenie ustroju socjalistycznego.

Historia partii bolszewickiej świadczy, 
że w miarę zbliżania się do socjal'zmu 
walka klas nie słabnie i nie wygasa, lecz 
przeciwnie — staje się coraz ostrzejsza 
i coraz zacieklejsza.

Republiki ludowo - demokratyczne 
stosują również szeroko metody prze
prowadzenia rewolucji kulturalnej, sto
sowane w swoim czasie w ZSRR, korzy 
stając z doświadczeń WKP(b) w dzie
dzinie organizacji walki na froncie ide 
ologicznym.

• • • i wolność
Z DOŚWIADCZEŃ WKP(b) ko. 

rzystają szeroko partie komuni
styczne w krajach kolonialnych i pod
ległych. Opierając się na tym rewolu
cyjnym doświadczeniu, narody wspom
nianych krajów coraz bardziej wzma
gają walkę narodowo • wyzwoleńczą.

Szczególnie wybitnymi sukcesami rro 
że się poszczycić Komunistyczna Partia 
Chin. Historyczne zwycięstwa, odnie
sione przez naród chiński nad zjedno
czonymi siłami wewnętrznej reakcji ł 
międzynarodowego imperializmu, były., 
by niemożliwe, gdyby Chińska Partia 

| Komunistyczna nie kierowała s’ę w 
swej działalności zasadami zwycięskie) 
nauki marksizmu - leninizmu.

30 lat temu Lenin pisał proroczo 4 
historycznej konieczności „powtórzeń’* 
w skali międzynarodowej tego, co by 
ło u nas", pisał, że „bolszewizm jest 
dla wszystkich wzorem taktyki".-. Wy 
darzenia i fakty naszych dni potwierdź* 
ją wymownie te wieszcze słowa. Do
świadczenie WKP(b) stało się udziałem 
komunistów wszystkich krajów i jest 
niezastąpionym dla całej ludzkości p"* 
cującej drogowskazem w walce o ob* 
lenie ustroju kapitalistycznego i zbude 
wanie socjalizmu.

Sztandar Lenina — Stalina — m 
sztandar zwycięstwa.

Partia jest niezwyciężona jeśli zna kierunek rozwoju i nie
boi się trudności.

P a rtia  b o ls z e w ic k a — w ó d z i o r g a n iza to r
Wielkiej Reujolucji Październikoirej

n  ARTIA bolszewicka pod ge- 1 
*  asainym kierownictwem L« 

nlna 1 Stalina stanęła na czele mas 
ludowych jako wóciz i organizator 
Rewolucji Pażd/ćemikowe j . Do 
rewolucji socjalistycznej Partia 
•zła z jasnym i zdecydowanym 
programem walki z burżuazyj- 
nym rządem tymczasowym Kiereń 
sldego, walki o pokój bez aneksji, 
walki o ziemię dla chłopów kon
fiskatę ziemi obszarniczej, o samo 
określenie narodów i rozbicie car 
tidego więzienia narodów, o wpro 
wadzenie kontroli społecznej nad 
prodtkcją i podziałem produktów.

Wytyczne programu partii bol
szewickiej znalazły wyraz w słyń 
nych tezach kwietniowych Leni-

Czołowi działacze 
i organizatorzy

8ewo!ucj Październikowej

na -Tezy kwietniowe Lenina na
kreślały genialny plan walki Par
tii o przejście od rewolucji bur- 
iuazyjnej do rewolucji socjali
stycznej, o przejście od pierwsze
go etapu rewolucji do drugiego 
etapu" (Historia WKP(b)). Tezy 
kwietniowe głosiły konieczność 
przejścia całej władzy państwo
wej w ręce Rad Delegatów Robot 
niczych, chłopskich i żołnierskich. 
Oznaczało to zastąpienie republiki 
parlamentarnej przez Republikę 
Rad, jako najbardziej celową for 
mą organizacji politycznej w okre 
sie przejściowym od kapitalizmu 
do socjalizmu. Oznaczało to zastą 
pienie burżuazyjnej formy wła
dzy — władzą proletariacką, dyk 
ta  turą proletariatu.

Tezy te posłużyły za podstawę 
uchwał VII Konferencji partyjnej, 
a następnie VI Zjazdu partii, któ
ry przygotował i>artię do bezpo
średniego organizowania powsta
nia zbrojnego.

Partie bolszewicka kierowana 
przez swych dalekowzrocznych wo 
dzów Lenina i Stalina, ani przez 
chwilę nie odrywała się od mas, 
walcząc jednocześnie przeciwko 
wszelkim tendencjom wleczenia 
się w ogonie wypadków

Ośrodek partyjny — 
duszą powstania

Wzór partii 
rewolucyjnej

na drodze do oelu — tylko taka 
partia mogła tak umiejętnie po 
łączyć w Jeden wspólny potok 
rewolucyjny tak różne ruchy 
rewolucyjne, jak ruch ogólno- 
demokratyczny na rzecz pokoju, 
ruch chłopski, demokratyczny, 
zmierzający do zagarnięcia zie
mi obszarnlcsej, ruch narodo
wo - wyzwoleńczy uciskanych 
narodów, walczących o równo
uprawnienie narodowe oraz so- 
cjaliatyczny ruch proletariacki, 
dążący do obalenia burżuazji, 
do ustanowienia dyktatury pro- 
letariau" (Stalin).
Tylko taka partia mogła pro

w ad z i narody Związku Radziec
kiego w ciągu 32 lat budownic
twa socjalistycznego od zwycię
stwa do zwycięstwa.

Tylko taka partia mogła ura
tować ludzkość przed faszystow
ską bestią hitlerowską.

Tylko taka partia może być 
wzorem dla partii rewolucyjnych 
całego światu, może być przodow
niczką w ich walce o pokój i o 
zbudowanie nowego społeczeń
stwa socjalistycznego.

Z doświadczeń takiej partii — 
Polska Zjednoczona Partia Robot
nicza czerpie nauki o tym, jak 
kierować masami ludowymi w bu 
dowie nowego życia, w budowie 
socjalizmu.

L. K.
Genialna strategia i taktyka par 

ttt bolszewickiej znalazła potwler 
dzenie w powstaniu zbrojnym Mo 
ment powstania był trafnie wybra 
ny. Na nic nie zdały się wysiłki 
kontrrewolucji, do obozu której 
jawnie przeszli mienszewicy 1 ese 
rowcy.

Wśród mas ludowych nie było 
Już złudzeń. Darzyły one pełnią 
zaufania swą jedyną przedstawi
cielkę — partię bolszewicką.

Nie zapobiega zwycięsikiej rewo 
lucji zdrada Kamieniewa, Zino- 
wiewa i Trockiego, którzy opowie 
dzieli się przed w powstaniu i u- 
jawnili przed rządem tymczaso
wym termin planowanego przez 
partię powstania zbrojnego

Na czele partii bolszewickiej, kie 
rującej powstaniem, stali nieugię 
ci przywódcy proletariatu — Le
nin i Stalin.

Duszą, wodzem powstania w  
Ptotrogrodzie był ośrodek partyj
ny, kierowany przez Stalina. OŚ10 
dek ten był Jądrem Romiitetu 
Wojskowo -  Rewolucyjnego. Plan 
powstania był opracowany pod 
kierownictwem Lenina ze wszyst 
klml szczegółami.

Genialna zdolność przewidywa
nia partii leninowskiej zabezpie
czyła niezbędne warunki poll/tycz 
ne i wojskowo -  strategiczne dla 
zwycięstwa.

Szturm na Pałac Zimowy przy
puściły kierowane prze* bolsze
wików rewolucyjne oddziały woj
skowe j Czerwona Gwardia. Dzia 
łania Ich łączyły się * działaniami 
marynarki -Krążownik „Aurora" 
ogniem swych dział obwieści! 25 
października (1 listopada) począ
tek nowej ery—ery wielkiej rewo 
lucji socjalistycznej" (Stalin).

Zwycięska rewolucja przystąpi
ła natychmiast do realizacji swych 
haseł.

„Tylko taka partia jak partia 
bolszewików, dostatesznie śmia
ła, ażeby poprowadzić lud do 
stanowczego szturmu, dostatecz
nie oględna, by ominąć wszyst
kie i wszelakie skały podwodne

J. SWIERDŁOW

F. DZIERŻYŃSKI

BL KALININ

g. ORDŻONIKIDZB
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PAŃSTWO SOCJALIZMU

próżne.

Początek nowej ety |
O ŚWICIE dnia 7 listopada 1917 

roku (25 października stare
go stylu) krążownik „Aurora" og
niem dział skierowanych na Pałac 
Zimowy w Piotrogrodzie obwieścił 
światu początek nowej ery — ery 
wielkiej rewolucji socjalistycznej. 
W len sposób rozpoczął się naj- 
ynększy przewrót w dziejach świa
ta, przewrót mający podstawowe 
znaczenie dla całej kuli ziemskiej, 
przewrót wyznaczający punkt zwrot 
ny w dziejach ludzkości i otwiera
jący nową epokę historyczną.

„Rewolucja Październikowa" — 
pisał towarzysz Stalin w „Prawdzie" 
dn:a 7 listopada 1927 roku — nie 
jest jedynie rewolucją „w ramach 
narodowych", jest przede wszystkim 
rewolucją o charakterze międzyna
rodowym, światowym, oznacz*, bo
wiem gruntowny zwrot w świato
wych dziejach ludzkości, zwrot od 
starego kapitalistycznego świata, do 
świata nowego, socjalistycznego".

W czym przejawia się międzyna
rodowy charakter Rewolucji Paź
dziernikowej? Międzynarodowy cha 
rakter Rewolucji Październikowej 
przejawia się przede wszystkim w 

tym, że obaliła ona klasę wyzyski
waczy 1 zniosła wszelki wyzysk 
człowieka przez człowieka, że przez 
wprowadzenie dyktatury proletaria
tu umożliwiła zorganizowanie pierw 
6zego w świecie bezklasowego spo
łeczeństwa socjalistycznego, rozwi-

N. CHRUSZCZEW

Lenił Stalin i Molotow w redakcji gazety „Prawda'1 w 1917 r.

kłość ich jest bezsilna, a wysiłki —

jająoego tlę obecni* ku komun!zmo
wt.

Z tego faktu wynikają dalsze. Są 
to, przypominając słowu towarzysza 
Stalina:

1 przerwanie światowego fron
tu Imperialistycznego i zapo- 

cząkowanie epoki rewolucji prole
tariackich w krajach imperializmu.

2 rozbicie kajdan ucisku naro- 
dowo-kolonialnego i zapocząt

kowanie epoki rewolucji w kra
jach kolonialnych I zależnych.
O  stworzenie potężnej bazy świa 
^  towego ruchu rewolucyjnego, 
dokoła której może się skupiać 
w walce przeciwko imperializmo
wi.

JAK twierdza potężna i nie
pokonana wznosi »ę Zwią

zek Socjalistycznych Republik Rad 
nad światem kapitalistycznym. W 
ciągu 32 lat czarne siły reakcji ca
łego świata zaciekle walczą prze
ciwko pierwszemu na świecie socja 
listycznemu pań9twu robotników i 
chłopów. Uciekają się w tej walce 
do wszelkich środków, używają w 
niej całego arsenału: niecnych spo
sobów: oszczertw, wypraw wojen
nych, blokady ekonomicznej, szan
tażu politycznego, prowokacji, szko
dnictwa i szpiegostwa. Ale wście-

■pAŃSTWO radzieckie — to pań 
^  stwo nowego typu Cała wła 

dza w państwie radzieckim nale
ży do robotników i chłopów, przy 
czym siłą kierowniczą w tym pań
stwie jest partia bolszewicka.

Lenin odkrył w Radach Robotni-

A. ANDREJEW

czych 1 Chłopskich państwową for
mę dyktatury proletariatu. Reasu
mując doświadczenia dwóch rewo
lucji rosyjskich — 1905 roku i bur- 
żuazyjno _ demokratycznej rewolu
cji lutowej 1917 roku — Lenin do
szedł do wniosku, te  najlepszą for
mę polityczną dyktatury proletaria 
tu Stanowi nie parlamentarna repu 
blika demokratyczna, lecz republi
ka Rad.

Lenin podkreślał, iż Rady nie zo
stały wymyślone przez jakąś partię, 
lecz są wynikiem twórczości rewo
lucyjnej mas ludowych f są wyra
zem woli i podstawowych intere
sów ludu. Październikowe powsta
nie zbrojne w Piotrogrodzie lSl7 ro 
ku odniosło zwycięstwo pod hasłem 
„Cała władza w ręce Rad" i dopro
wadziło do ‘ ustanowienia władzy ra 
dzieckiej, do stworzenia Republiki 
Rad

Najwyższą zasadą wiadzy ra
dzieckiej jest utrzymanie i wzmóc 
nlenie sojuszu klasy robotniczej z 
chłopskimi masami pracującymi 
pod wodzą klasy robotniczej. Dyk 
tatura proletariatu — uczą Lenin 
1 Stalin—to specjalna forma sojuszu 
klasowego proletariatu i chłopstwa,

mającego na oetu obaleni* ka
pitału 1 osiągnięcie ostatecznego 
zwycięstwa socjalizmu. Rola kie
rownicza przypada w tym sojuszu 
klasie robotniczej, jako klasie naj 
bardziej rewolucyjnej, zdolnej do 
prowadzić masy pracujące do o- 
statecznego triumfu rewolucji so
cjalistycznej.
„Dyktatura proletariatu — mówi 

Stalin — jest to władza rewolucyj
na, opierająca się na przemocy nad 
burżuazją". Jest to przemoc, skiero 
wana przeciwko klasom wyzyskiwa 
czy, przeciwko obcym zaborcom, 
przeciwko agentom międzynarodo
wej burżuazji, szpiegom, dywersan 
tom, szkodnikom i ich popleczni
kom.

Widzimy to na przykładzie kra
jów demokracji ludowej, których 
ustrój ludowo - demokratyczny, rea 
lizuje pomyślnie funkcje dyktatury 
proletariatu i  zdecydowanie rozbija 
wszelkie próby reakcji międzynaro 
dowej i rodzimej, dążącej do przy 
wrócenia dawnych porządków ka
pitalistycznych. Dyktatura proleta
riatu jest najbardziej pełną i naj
bardziej konsekwentną, demokracją 
dla większości narodu, gdyż wywie 
ranie przemocy ma na celu wyłącz 
nie interesy wolności i niezawisłoś 
ci większości narodu — jego mas 
pracujących

Nauka leninowsko - stalinowska 
o dyktaturze proletariatu podkreś
la, iż dyktatura proletariatu prze
chodzi różne etapy, przybiera róż
ne formy, stosuje różnorodne meto 
dy pracy Jeżeli na przykład w o- 
kresie wojny domowej występuje 
na plan pierwszy przemoc, to w o- 
kresie budowania socjalizmu, jak 
uczy towarzysz Stalin — na czoło 
wysuwa się pokojowa organizacyj
na praca dyktatury proletariatu. 
Jednkże na etapie budownictwa sto 
sowana przez dyktaturę proletaria 
tu przemoc nie zanika, bez niej bo 
wiem nie można byłoby zabezpie
czyć twórczej pracy przed zakusa
mi wrogów wewnętrznych i zew
nętrznych. A więc dyktatura prole
tariatu jest to nie tylko oręż prze-

Przykład dla narodów
/'""'AŁA 32-letnia historia władzy 

radzieckiej świadczy jak wiel 
ką pracę organizacyjną, gospodar
czą i wychowawczą wypełnia pań
stwo radzieckie.

Państwo radzieckie pod wodzą Le 
nina i Stalina zrealizowało ogrom
ne przemiany socjalistyczne W cią 
gu krótkiego okresu zacofana Rosja 
stała się pod kierownictwem partii

bolszewickiej i dzięki bohaterskiej 
pracy robotników, chłopów i inteli 
gencji — potężnym socjalistycz
nym państwem przemysłowo -  rol
niczym, produkującym wszystko co 
jest mu potrzebne w dziedzinie go 
spodarczej i dla obrony kraju.

Państwo radzieckie rozwija się i 
wzmacnia z roku na rok. Z każdej 
walką z każdego nowego starcia wy 
chodzi jeszcze silniejsze i potężniej 
sze, jeszcze bardziej zahartowane 1 
niezwyciężone.

Istnienie i  sukcesy państwa ra
dzieckiego, jego wzrastające stale 
siły 1 autorytet sprawiły, że obóz 
pokoju i postępu, na którego czele 
stoi Związek Radziecki, jest coraz 
silniejszy, a obóz imperializmu, o- 
bóz agresji, zaborów i awantur wo 
jennych staje się w świecie coraz 
bardziej izolowany. Oznacza to nie 
powstrzymany wzrost sił postępu, 
pokoju i wolności, tych sił, które 
obecnie po zwycięstwie Armii Ra
dzieckiej nad faszyzmem liczą już 
setki milionów ludzi

Istnienie i sukcesy państwa ra 
dzieckiego, jego stały niepowstrzy
many rozwój gospodarczy udowod
niły naocznie wyższość gospodarki 
socjalistycznej nad kapitalistyczną. 
Związek Radziecki pokazał, że u- 
strój socjalistyczny uwalnia ludz
kość od zmory kryzysu, bezrobocia 
i nędzy, że przynosi trwały dobro
byt najszerszym masom pracującym 
i że prawem tego rozwoju jest stały 
wzrost materialnego i kulturalnego 
poziomu żyda.

ków u  Związkiem RadzieoldĄ  
jeśli nie będą usiłowały naruszyć 
bezpośrednio lub pośrednio intere 
resów całości i nietykalności gra 
nio państwa radzieckiego.
O  Stoimy na stanowisku popie* 
^  rania narodów, które padły o- 
fiarą napaści i walczą o niepodle 
głość swej ojczyzny.
/  Nie boimy się gróźb ze strony 

napastników i gotowi jesteś
my odpowiedzieć podwójnym do  
sem na każdy cios podżegaczy wo 
jennych, usiłujących pogwałcić 
nietykalność granic radzieckich.

Taka jest polityka zagraniczna 
Związku Radzieckiego".
Wszystkie posunięcia radzieckie, 

wynikające z tej zasadniczej polity 
ki pokojowej i zmierzające do utwo 
rżenia siły zdolnej przedwstawić 
się i zahamować imperializm hitle 
rowski, były lekceważone > saboto
wane przez burżuazyjnych polity
ków zachodnio -  europejskich i 
rząd sanacyjny w Polsce. A z doku 
mentów i pamiętników opublikowa 
nych po wojnie wiemy dziś a całą 
dokładnością, że faszyzm niemiecki 
nie zdecydowałby się na rozpętanie 
wojny, gdyby burżuazyjni politycy 
angielscy i francuscy oraz amery
kańscy monopoliści nie prowadzili 
podwójnej gry, gdyby przyjęli pro
pozycje radzieckie 

Stało się inaczej. Imperializm hit 
lerowski narzucił światu wojnę. 
Związkowi Radzieckiemu, który czy 
nił wszystko, by do tej wojny nie 
dopuścić, przypadło teraz w udziale 
rozbicie potęgi faszystowskiej i oca 
lenie kultury ludzkiej przed zagła
dą. Związek Radziecki wykonał to 
zadanie.

o trwały
w
tyka

WYNIKU zwycięskiej wojny 
z faszyzmem pokojowa poli- 
Związku Radzieckiego stała 

się jeszcze bardziej zdecydowaną, 
jeszcze bardziej stanowczą.

Nazajutrz bowiem po zakończeniu 
wojny wystąpiły znów na arenie 
międzynarodowej siły, które nie za-

L. BER1A
ł

mocy nad burżuazją, lecz jest to 
także oręż wychowania mas pracu 
jących, oręż pokojowej gospodarki 
twórczej, zmierzającej do budowy 
socjalizmu.

Władza radziecka jest w samej 
swej istocie internacjonalna. Jej 
demokratyzm, jej charakter praw
dziwie ludowy znajduje odbicie tak 
że w słusznym rozstrzygnięciu kwe 
stii narodowościowej Po raz pierw 
szy w historii istnienia narodów 
Związek Radziecki całkowicie obalił 
wszelkie uciemiężenie narodowośclo 
we i wrogie stosunki między naro
dami. Dawniej zacofane i uciemię
żone narody podniosły się w okre
sie władzy radzieckiej do poziomu 
narodów rzeczywiście wolnych i 
rzeczywiście równouprawnionych. 
Na tej też podstawie wy
rosła i wzmocniła się ideologia przy 
jaźni j braterstwa narodów, stano
wiąca wielka siłę naństwa radziec 
kiego.

Utyka pokoju
DNIA 10 marca 1939 r., a więc 

na kilka miesięcy przed wy
buchem nowej wojny, towaszysz 
Stalin mówił:

„Polityka zagraniczna Związku 
Radzieckiego jest jasna 1 zrozu
miała:
T Jesteśmy zwolennikami poko.

Ju i wzmocnienia rzeczowych 
stosunków ze wszystkimi krajami, 
stoimy i będziemy stall na tym 
stanowisku, jeśli kraje te będą 
przestrzegały takich samych sto
sunków ze Związkiem Radziec
kim, jeśli nie będą one usiłowały 
naruszyć interesów naszego kraju. 
O Jesteśmy zwolennikami poko- 
"  jowych, bliskich i dobrych sto 
sunków sąsiedzkich ze wszystki
mi krajami ościennymi posiadają
cymi wspólną granicę z ZSRR, sto 
imy i będziemy stali na tym sta
nowisku, jeśli kraje te będą prze 
strzezały takich samych stosun-

L. KAGANOWICZ

przestały zresztą swej działalności 
podczas wojny, a po wojnie jawnie 
poczęły mącić współpracę między 
narodami i podżegać do nowej woj 
ny. Siłami tymi rządzi kapitał mo
nopolistyczny, przede wszystkim ka 
pitał amerykański, który prowadzi 
politykę imperialistyczną, politykę 
zdążającą do zawładnięcia światem.

Te siły postanowiły uczynić z 
ONZ narzędzie polityki imperiali
stycznej, a gdy zdecydowana poli-

A. KOSYGIN

Państwo nowego typu

pokójWalka
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G. MALENKOW

tyka Związku Radzieckiego i kra
jów demokracji ludowej stanęła w 
poprzek ich planom, rozpoczjly po
litykę deptania ł gwałcenia posta
nowień Karty Narodów Zjednoczo
nych, podważania autorytetu ONZ 
t montowania bloków agresji Na 
linii tej polityki leżało torpedowa
nie wniosków radzieckich w spra
wie potępienia podżegaczy wojen
nych, w sprawie zakazu używania 
bomby atomowej i środków maso
wego niszczenia, w sprawie między 
narodowej kontroli energii atomo
wej, redukcji zbrojeń itd. Na tej 
linii również leżało deptanie układu 
poczdamskiego w sprawie Niemiec 
i tworzenie kadłubowego państwa a 
denauerów i schumacherów jako 
bazy agresji uczestników paktu 
atlantyckiego przeciw krajom mi
łującym pokój, przede wszystkim 
przeciwko Związkowi Radzieckiemu.

Jeszcze w czasie wojny towarzysz 
Stalin wskazywał, że nie dość jest 
pokonać faszystowskie Niemcy. To
warzysz Stalin mówił:

„Zadanie polega nie tylko na 
tym, aby wygrać wojnę, ale 1 na 

tym, aby uniemożliwić wybuch no
wej agresji i nowej wojny, jeśli 
nie na zawsze, to w każdym bądź 
razie na długi okres czasu".
Te słowa — wytyczne towarzysza 

Stalina stały się głównym moty
wem polityki zagranicznej ZSRR 
po zwycięstwie nad hitleryzmem 

Zasady tej polityki zostały raz 
jeszcze sformułowane na sesji Zgro 
madzenia Ogólnego ONZ w  donio
słym przemówieniu ministra Wy
szyńskiego oraz w zgłoszonych prze 
zeń wnioskach. Zgodnie z całokształ

A. MIKOJAN

tern konsekwentnie pokojowej poli
tyki Związku Radzieckiego — wnio 
ski te domagają się:

PO PIERWSZE — potępenia 
przez Zgromadzenie Ogólne poli
tyki przygotowań do nowej woj
ny, prowadzonej przez szereg pań 
stw ze Stanami Zjednoczonymi i 
Wielką Brytanią na czele;

PO WTÓRE: bezwzględnego za
kazu broni atomowej i ścisłej kon 
troll międzynarodowej wykonania 
tego zakazuj

K O J U
PO TRZECIE: wyrzeczenia się j

gwałtu, jako sposobu rozstrzyga
nia zatargów międzynarodowych i I 
ZAWARCIA PAKTU UTRWALE
NIA POKOJU PRZEZ PIĘĆ 
WIELKICH MOCARSTW.
Mowa min. Wyszyńskiego oraz ko 

munikat TASS w sprawie broni 
atomowej wskazują jedyną i praw
dziwie skuteczną drogę utrwalenia 
pokoju międzynarodowego i pokrzy 
żowania zbrodniczych planów pod
żegaczy wojennych.

Twierdza pokoju —  
nadzeja m.lionów
IUZ na wiele la t przed 1939 

rokiem towarzysz Stalin o- 
strzegał imperialistów, że po woj
nie, którą wywołają niedoliczą się

W. MOŁOTOW

wielu rządów dawniej im powol
nych. Siły pokoju są dziś wielokrot 
nie większe, niż były w 1939 roku, 
siły pokoju są większe, bo:

1 Związek Radziecki nie tylko 
de wyszedł osłabiony ze zwy

cięskiej wojny z faszyzmem, ale 
Jeszcze bardziej wzmocniony. Po
wojenny plan pięcioletni przewi
dywał na rok 1950 przekroczenie 
poziomu produkcji przemysłowej 
w stosunku do ostatniego roku 
przedwojennego, rekordowego ro
ku 1940 o 48 proc. Już w czerwcu 
1949 przekroczono poziom produk
cji z 1940 roku o 41 proc.!
0  Masy ludowe wiciu krajów 
"  Europy Środkowej i Wschod
niej, dzięki zwycięstwu Armii 
Radzieckiej nad hitleryzmem, zdo 
łaty obalić ustrój kapitalistyczny
1 weszły na drogę do socjalizmu, 
korzystająo z przyjaznej pomocy 
i przykładu Wielkiego Kraju Socja 
lizmu.

3 Okupacja radziecka w Niem
czech Wschodnich umożliwiła 

złamanie głównych sil agTesji nie 
miecklej — monopolistycznego ka 
pitalu i junkierstwa i pomogła 
niemieckim siłom postępowym w 
utwerzeniu Niemieckiej Republiki 
Demokratycznej, która w progra
mie swym na plan pierwszy wy
sunęła zjednoczenie Niemiec i 
współpracę z krajami miłującymi 
pokój, przede wszystkim ze Zwiąż 
kiem Radzieckim.
A Siły ludowe w Chinach osiąg

nęły zdecydowane zwycięstwo 
nad agenturą imperializmu—Kuo- 
mintangiem i wprowadzają dy
ktaturę demokracji ludowej, przy 
iączając 475 milionowy naród do 
obozu pokoju.

5 Masy ludowe w krajach kapi
talistycznych, klasa robotni

cza i siły postępowe organizują 
się w światowym froncie pokoju 
któremu przewodzi niezwyciężony 
Związek Radziecki i ostrzegają im 
perialistów, że jeśli pokuszą się I 
napaść na kra! sooializmu, to wy- |

stąpią one czynnie przeciwko im
perialistom.
O W krajach kolonialnych wzma 

ga się ruch narodowo-wyzwo
leńczy przeciwko imperialistom.

Państwo radzieckie, wzrastająca 
stale potęga, Jest twierdzą poko
ju, na której opierają swe na
dzieje setki milionów ludzi miłu
jących postęp, pokój i wolność.

Źródło zwycięstw
_ _ _  j

TA7SPANIAŁE osiągnięcia Zwiąż
** ku Radzieckiego nie przy

szły łatwo Wykuwały się one w za 
ciętej walce klasowej. Kapitaliści j 
poczuli, że Rewolucja Paździemiko 
wa zadała ich ustrojowi, opartemu 
na wyzysku, cios śmirtelny, że każ 
dy rok, każdy miesiąc i każdy 
dzień nieuchronnie przybliża koniec 
ustrojowi wyzysku którego proces 
agonii rozpoczął się przed 32 laty. 
Stąd pochodzi nienawiść do Związ
ku Radzieckiego kapitalistów i ich 
socjaldemokratycznych agentów, któ 
rzy od pierwszego dnia Rewolucji 
Październikowej iiie ustawali w 
walce przeciwko krajowi socjaliz
mu, bądź w  drodze bezpośredniej in 
terwencjl (w latach 1918 — 1920), 
bądź w drodze zmów międzynarodo 
wych, bądź wyzyskując dla walki 
z rewolucją zdradzieckie, sprzedaj- 
ne, oportunistyczne elementy w ru 
chu robotniczym, bądź wreszcie or 
ganizując sabotaże i dywersje t r e o  
kistowskich czy titowskich agentur 
imperializmu.

Jeśli wszystkie batalie zakończy
ły się druzgocącymi klęskami wro
gów i zwycięstwami kraju socjaiiz 
mu, to dlatego, że na czele jego stoi 
uzbrojona w niezawodny oręż mark 
sizmu -  leninizmu WKP(b) — par-

N. SZWERNIK

tia Lenina - Stalina. Pełna chwały, 
historia V/KP(b) wysunęła ją na po 
zycję czołowego oddziału klasy ro
botniczej na świście: na historii
WKP(b) uczy się proletariat zwycię 
żać wroga klasowego pod jakąkol
wiek by postacią się nie ukrywał. 

(Opracowano na podstawie ar 
tykułów W. Piątkowskiego, Ka 
zimierza Golde i materiałów 
Agencji Robotniczej),

Ł  WOROSZYŁOW

Twórcy państwa radzieckiego

Lenin ] Stalin w Górkach. Rok 1922.

D e k r e ty
Wielkiej Socjalistycznej Rewelucji Październikowej

w sprawie Polski
,,Orędzie do Narodu Polskiego" uchwalone na wniosek bolszewików przez 

Piotrogrodzką Radę Delegatów Robotniczych i Żołnierskich w dniu 14 marca 
ipiy roku, uznaje prawo Polski d0 całkowitego niepodległego bytu,

ORĘDZIE DO NARODU POLSKIEGO
(Uchwała przyjęta jednogłośnie 

na posiedzeniu Rady Delegatów
Robotniczych i Żołnierskich 

14 marca 1917 r.).
Do Narodu Polskiego!
Carat, który w ciągu półtora 

wieku dławił zarówno naród pol
ski jak i rosyjski, został obalony 
wspólnymi siłami proletariatu i 
wojska.

Zawiadamiając naród polski o 
tym zwycięstwie wolności nad 
wszechrosyjskim żandarmem, Pio 
trogrodzka Rada Delegatów Ro
botniczych i Żołnierskich oświad

cza, że demokracja w Rosji stoi 
na stanowisku uznania samookre 
ślenia politycznego narodów i o- 
znajmia, że Polska ma prawo do 
całkowitej niepodległości pod 
względem państwowo - między
narodowym.

Przesyłamy Narodowi Polskie
mu swe bratnie pozdrowienia I 
życzymy Mu powodzenia w ocze 
kującej go walce o wprowadzenie 
w Niepodległej Polsce demokra
tycznego republikańskiego ustroju 

Piotrogrodzką Rada Delegatów 
Robotniczych i Żołnierskich

•  *

„Dekret Nr 698 Rady Komisarzy Ludowych z dnia 29 sierpnia 1918 roku( 
podpisany przez WŁODZIMIERZA LENINA, zgodnie z zasadami głoszonymi 
przez Deklarację Praw Narodów Rosji, w par. 3 dotyczącym Polski stwierdźa, 
że wszystkie traktaty, zawarte przez b, rządy carskie z rządami Prus i Austrc- 
Węgier, dotyczące rozbiorów Polski, zostają anulowane, oraz potwierdza prawo 
narodu polskiego do całkowitej niepodleglcici i jedności.

DEKRET RADY KOMISARZY LUDOWYCH
o anulowaniu traktatów zawar
tych przez rząd b. Cesarstwa Ro
syjskiego z rządami- Cesarstwa 
Niemieckiego i Austro - Węgier
skiego, Królestwa Pruskiego i 
Bawarskiego, Księstw Hesji, Ol
denburga i Saksonii oraz miasta 

Lubeki.
Par. 3. „Wszystkie układy i ak

ty .zawarte przez rząd b. Cesar
stwa Rosyjskiego z rządami Kró
lestwa Pruskiego i Cesarstwa
Austro - Węgierskiego, dotyczące

* *

rozbiorów Polski, zostają ze wzglę 
du na ich sprzeczność z zasadą sa 
mookreślenia narodów i rewolu
cyjnym poczuciem pr(awnym na
rodu rosyjskiego, który uznał nie 
zaprzeczone prawo narodu pol
skiego do niepodległości 1 jednoś
ci zniesione niniejszym w sposób 
nieodwołalny".

Podpisał: Przewodniczący Rady 
Komisarzy Ludowych

Wł. Uljanow (Lenin)

Postanowienie Nr $4} ludowego Komisariatu Oświaty (z 1918 r-), podpi
sane przez Ludowego Komisarza do Spraw Oświaty A• W. ŁUNACZARSKIEGO, 
w sprawie zwrotu Narodowi Polskiemu zabytków historycznych, dzieł sztuki, 
było wyrazem troski Rządu Radzieckiego o zachowanie i zwrot Narodowi 
Polskiemu dóbr kulturalnych, wywiezionych z Polski do Rosji przez władze 
carskie.

POSTANOWIENIE KOMISARIATU LUDOWEGO OŚWIATY 
o zwrocie polskiemu ludowi pracującemu ewakuowanego z Pol
ski mienia kulturalnego, artystycznego, naukowego i historycznego.
1. Wszelkie przedmioty antycz

ne, artystyczne oraz naukowe, a
mianowicie: zbiory, obrazy, doku 
menty historyczne, archiwa, dzwo 
ny kościelne oraz sprzęt liturgicz 
ny, antyczne meble itp. ewakuo
wane w czasie wojny z Polski, 
podlegają niezwłocznemu zwroto 
wi polskiemu ludowi pracujące
mu i od dnia opublikowania ni
niejszego postanowienia przecho
dzą pod zarząd Komisariatu do 
Spraw polskich.

2. Wszystkie instytucje rządo
we i wszystkie osoby prywatne, 
pod których zarządem znajdują 
się obecnie przedmioty wymienio 
ne w punkcie 1, winny niezwłocz 
nie zgłosić Komisariatowi do

Spraw Polskich ilość przedmio
tów. ich dokładne wykazy oraz 
posiadane opisy.

3. Wszelkie zatajenie będzie ści 
gane z całą surowością ustaw re
wolucyjnych.

4. Ńa miejscowe władze radziec 
kie nakłada się obowiązek zawia 
damiania Komisariatu do Spraw 
Polskich o wiadomych im znaj
dujących się w terenie przedmio
tach antycznych, artystycznych i 
naukowych, ewakuowanych z Pol 
ski i ochraniania ich od wszel
kich nadużyć do chwili przyjęcia 
ich przez wyżej wymieniony Ko
misariat.

Podpisał Komisarz Ludowy O- 
światy: A. Łunaczarski,
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Stalin ogląda najnowocześniejszej produkcji samochody ZIS

Pięciolatkę w ykonam y w  4 lata. 
(P lakat radziecki)

„Plany nasze to nie plany — ho
roskopy, nie plany — domysły, lec* 
plany — dyrektywy, które są obo
wiązujące dla organów kierować 
esy eh 1 które określają kierunek 
nowego rozwoju gospodarczego na 
pnyszłofió w skali całego kraju1*.

Tak mówił Józef Stalin. I naród 
radziecki wie, że plan, opracowany 
przez Państwową Komisję Plano
wania, musi być wykonany. I nie 
było ani Jednego wypadku, aby plan 
państwowy nie aootał wykonany. So 
CjaKstyczne współT-awodnictwo pra 
cy, które narodziło się w  kopalniach, 
hutach, fabrykach 1 kołchozach 
ZSRR, mobilizuje wszystkich pracu 
jących nie tylko do wykonania pla 
nów, ale 1 do ich przekraczania, a 
więc do stałego i szybkiego podno
szenia stopy życiowej ludności.

Przed rewolucją
Rosja carska była gospodarcza 

całkowicie opanowana przez zachód 
nich kapitalistów. Była dla nich 
olbrzymim rezerwuarem iwazejuch 
surowców, rynkiem zbytu, miejs
cem, gdzie opłacało się lokować ka 
pitaly, dostarczała wreszcie mięsa 
armatniego na wszystkie fronty 
świata, gdzie toczyła się walka o 
zwiększenie kapitalistycznych zy
sków.

7B*/» kapitałów bankowych było 
w rękach zagranicznych kapitali
stów, 60*/« ciężkiego przemysłu, 90"/» 
węgla Zagłębia Donieckiego, 60°/o 
nafty, 95*/» przemysłu elektrycznego 
itd. Tuż przed pierwszą wojną świa 
tową Rosja w produkcji światowej 
dawała zaledwie 2,6*/«, tj. dziesiątą 
część tego, co Anglia 1 Niemcy ra
zem wzięte, a piętnastą część tego 
co Stany Zjednoczone.

Ponad 2/3 ziemi znajdowało się w 
rękach obszarników i bogaczy wiej 
•kich, w rękach 30,000 rodzin, na 
Jednej trzeciej wegetowało 10,5 mi 
Ilona chłopskich rodzin. Robotnicy 
pracowali po 16 godzin na dobę, gło 
dowe prace zmniejszane były przez 
różne kary i oszustwa Analfabetów 
było 76«/..

Początek
budownictwu

socjulistycznego
Wielka Rewolucja Październikowa 

dokonała zasadniczych zmian w tym 
układzie. Fabryki, ziemia, wszyst
kie bogactwa naturalne stały się 
własnością ludu pracującego. Ale 
jakże olbrzymia praca czekała naro 
dy radzieckie, aby najpierw urucho 
mić zniszczone przez poprzednich 
właścicieli i wojnę fabryki, aby ob
siać olbrzymie ugory, aby najpierw 
wyrównać wielowiekowe zaległości, 
a  następnie tak rozbudować prze- 
łazsLi-łetnlctwo. aby ZSRR stał się

nego. Przewidywała ona ogólne ln 
westycje na sumę 64,8 miliarda ru
bli, ł  czego na przemysł i elektryfi 
kację 19,5 miliarda, rolnictwo 23, 
transport 10. Był to olbrzmymi plan 
wyposażenia przemysłu i rolnictwa 
radzieckiego w nowoczesne urządzę 
nia techniczne. Stalin tak określił 
plan:

„Podstawowe zadanie pięciolatki 
polegało na tym, by stworzyć w na 
szym kraju taki przemysł, który by 
zdołał nzbroló w nowe urządzenia 
techniczne 1 zreorganizować na pod

Druga pięciolatka została zakoń
czona w ciągu 4 lat i 3 miesięcy. 
Było to olbrzymie zwycięstwo so
cjalizmu.

Trzeciu pięciolatku
Trzeci plan pięcioletni obejmo

wał lata 1938—42. Hasło brzmiało: 
dogonić 1 prześcignąć przodujące 
państwa kapitalistyczne pod wzglę
dem produkcji przypadającej na 
głowę ludności. Był to zarazem 
okres dokończenia budownictwa 
socjalistycznego i stopniowego prze

chodzenia od socjalizmu do komu
nizmu.

Brutalny napad hord hitlerow
skich w r. 1941 nie pozwolił zrea
lizować w pełni tego planu. Ale 
przecięż osiągnięte sukcesy były 
olbrzymie. Oto kilka cyfr, które 
ilustrują wzrost produkcji od r-
1913 do r. 1940:
dochód narodowy 6
globalna produkcja 8,5
produkcja dóbr wytwórczych 13,5
produkcja dóbr spożywczych 5,0

Stalin powiedział wtedy:
„Tak niebywały wzrost produk

cji nie może być traktowany jako 
zwykły i normalny rozwój kraju 
od zacofania do postępu. Był to 
skok, przy którego pomocy ojczy
zna nasza przekształciła się z k ra
ju zacofanego w postępowy, z rol
niczego w uprzemysłowiony**.

Wojna
W r. 1940 dochód narodowy wy

nosił ju t 128,3 miliarda rubli, pod
czas, gdy pod koniec pierwszej 
pięciolatki 45 miliardów.

Napad hitlerowskich Niemiec nie 
pozwolił zrealizować w pełni trze
ciej pięciolatki. Przystąpiono do o- 
pracowama plonów mobilizacji ca
łego gospodarstwa narodowego na 
tory gospodarki wojennej. Sprężyste 
i umiejętne plany oraz niebywały 
entuzjazm ludu pracującego pozwo 
liły wykonać z nadwyżką te wszy
stkie plany, przynosząc w rezulta
cie wspaniałe zwysięstwo.

Pięciolatku
powojenna

Podstawowe zadania pięcioletnie
go planu powojennego (1946—-1950) 
polega na a) odbudowaniu terenów 
zniszczonych przez okupację nie
miecką, b) osiągnięciu przedwojen
nego poziomu przemysłu i rolnic
twa, c) przekroczeniu tego poziomu 
w bardzo znacznym stopniu. Sta
lin powiedział 9 lutego 1946 r.:

„Musimy dopiąć tego, aby nasz 
przemysł wytwarzał około 50 milio 
nów ton żelaza rocznie, około 60 
milionów ton stali, około 500 milio 
nów ton węgla, około 60 milionów 
ton ropy naftowej. Tylko pod tym 
warunkiem ojczyzna nasza będzie 
zabezpieczona przed wszelkimi mo
żliwymi niespodziankami. Trzeba 
na to chyba trzech nowych pięcio
latek, albo nawet j więcej, lecz cel 
ten może być osiągnięty i my go 
osiągniemy**.

O sukcesach narodu radzieckiego 
świadczą cyfry ogłoszonego w dn. 
15 października komunikatu Central 
nego Urzędu Statystycznego.

najpotężniejszym państwem świata.
Tego olbrzymiego wysiłku dokona 

ły narody radzieckie, realizując w 
praktyce teorię marksistowską, idąc 
drogą, którą wskazywała WKP(b) 
pod wodzą Lenina i Stalina.

Po zwycięskim zakończeniu wojny 
domowej i przełamaniu interwencji 
Państwowa Komisja Elektryfikacji 
pod osobistym kierownictwem Leni 
na opracowała na wiosnę 1920 r. 
tzw. plan GOERLO, długofalowy 
plan elektryfikacji. W następnym 
roku powstała Państwowa Komisja 
Planowania (Gospłan), później po
dobne komisje przy rządach repu
blik związkowych

Pierwsza
pięciolatka

W kwietniu 1929 r. XVI konferen 
cja partyjna uchwaliła pierwszą pię 
ciolatkę budownictwa socjalistycz

s ta  wie socja firma nie tylko cały 
przemysł, lec* również transport, 
lecz również rolnictwo".

W rezultacie niezwykle ofiarnej 
pracy całej klasy robotniczej, dzię 
ki niezwykłemu bohaterstwu robot 
ników w ich fabrykach i kopalniach 
pierwsza pięciolatka została ukoń
czona w  ciągu 4 la t i 3 miesięcy.

Druga pięciolatka
Na XVII zjeżdzie partii w stycz

niu 1934 r. Mołotow i  Kujbyszew 
przedłożyli plan drugiej pięciolatki, 
obejmującej lata 1933 — 37. Zada
nia były jeszcze większe niż poprzed 
nio. Produkcja przemysłowa miała 
wzrosnąć ośmiokrotnie w porówna
niu z okresem przedwojennym, war 
tość robót kapitalnych wynosiła już 
133 miliardy rubli, a  więc przeszło 
dwa razy więcej niż w  czasie pier 
wszej pięciolatki. WKP(b) tak okre 
śliła zadania drugiej pięciolatki:

„Podstawowe zadania drugiej pię 
cłolatkł — ostateczna likwidacja e- 
lementów kapitalistycznych, prze
zwyciężenie przeżytków kapitaliz
mu w ekonomice 1 świadomości iu 
dzi, zakończenie rekonstrukcji ca
łej gospodarki narodowej na podsta 
wie najnowszej techniki i nowych 
przedsiębiorstw, mechanizacja rol
nictwa i podniesienie Jego wydaj
ności — stawiają z całą ostrością 
sprawę podniesienia jakości pracy 
we wszystkich dziedzinach, przede 
wszystkim zaś jakości kierownictwa 
organizacyjno - praktycznego".

ciętna dobowa produkcja przekra
czała poziom 1940 roku o 41 proc. 
Cyfra ta pozwala przypuszczać, że 
powojenna pięciolatka zostanie wy 
konana z nadwyżką.

Socjalizm zwycięża
Wspaniale sukcesy osiągnięte 

przez naród radziecki pod kierow
nictwem partii bolszewickiej i wiel 
kiego Stalina są jaskrawyn dowo
dem ogromnej żywotności radziec
kiego systemu gospodarczego. Suk
cesy te są specjalnie uderzające, 
gdy porówna się je z gospodarką 
krajów kapitalistycznych, wówczas 
gdy Związek Radziecki, a obok nie 
go kraje demokracji ludowej, kro
czą naprzód drogą dalszego rozwo
ju — świat kapitalistyczny znajdu
je się na progu kryzysu ekonomia 

i nego. We wszystkich kapitalistycz
nych krajach widzimy kurczenie 
się produkcji, wzrost armii bezro- 
bo'nych. W Stanach Zjednoczonych 
poziom produkcji przemysłowej w 
ciągu pierwszego półrocza 1949 ro
ku obniżył się o 13 proc., USA li
czą dziś około 6 milionów całkowi
cie bezrobotnych 1 ponad 12 milio
nów — częściowo bezrobotnych. 
Sytuacja w innych krajach kapita
listycznych nie jest lepsza.

Fakty te dowodzą wyższości ustro 
]u socjalistycznego nad kapitali
stycznych

W trzecim kwartale r. b. rozsze
rzony plan produkcji globalnej 
przemysłu Z. S. R. R. wykonany zo 
stał w 102 procentach.
Pięcioletni pian gospodarczy ZSRR 

na lata 1946—1950 przewidywał 
że w roku 1950 przedwojenny po
ziom produkcji przemysłowej zo
stanie przekroczony o 48 proc. Ais 
już w czerwcu roku bieżącego prze

32 lata budownictwa pokojowego ZSRR
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Wielka akademia w Teatrze Państwowym
k u  cz c i 32 ro czn icy  R ew olucji P aźd ziern ik ow ej

Dokąd dziś Idziemy?
t e a t r y
TEATR PAŃSTWOWY Im. J. Oster

wy — nieczynny.
TEATR MUZYCZNY — godz. 19.15 

„Piękna Helena**
KINA

Festiwal fllmfiw radzieckich: 
APOLLO — „Miczurin — Czaro

dziej sadów" — godz. 1«. 18. bile 
ty na seans o g. 20 są Już wyprze 
dane.

RIALTO _ „Miczurin — Czaro
dziej sadów" — godz. 15, 17, 19 
(niedz 13).
Przedsprzedaż biletów na zamó

wienia zbiorowe w godz. 10—14 
(święta 9—11-30).
BAŁTYK — Aleksander Matro

sów" — godz. 16, 18 1 20. 
WYSTAWYt
WYSTAWA GAZETEK ŚCIEN

NYCH — sala MRN. w g 10—18. 
WYSTAWA KSIĄŻKI RADZIEC

KIEJ — Muzeum Miejskie (Naru 
towicza 4) codziennie w godz. 
10—18 i 15—18.

WYSTAWA JESIENNA ZPAP — 
Muzeum Miejskie codziennie w 
godz, 8—18,

■— o .
DYŻURY APTEK

Krak. Przedm. 29, Rynek 2, Szo
pena 15, Kunickiego 42. 

TELEFONY
Pogotowie Ratunkowe 44-44 ! 22-73 
Straż Pożarna 11-11 i 08
K menda Miasta M O. 23-83
POGOTOWIE WETERYNARYJNE 

(kliniki wet. UMCS przy Al. Ra
cławickich Nr 19 i  20 b)

klej Socjalistycznej Rewelacji Paż 
dziernikowej dwukrotne odzyska
nie niepodległości, a za drugim 
razem 1 wolności przes stworzenie 
ustroju demokracji ludowej, otwie 
rającej drogę do budowy Polski 
Socjalistycznej.

Pozdrawiamy bohaterską, nie
zwyciężoną Armię Radziecką, o- 
swobodzicielkę narodów, pogrom
cę faszyzmu — stojącą na straży 
pokoju światowego.

Gorące i serdeczne pozdrowie
nia dla wodza światowego prole
tariatu, przyjaciela ludzkości i 
Polski Tow. Stalina, którego peł
ne głębokiej mądrości rady w wę 
iłowych zagadnieniach rozwoju 
Polski, pomogły naszej Partii i 
masom pracującym w wytycze
niu jasnej perspektywy socjall-

Na długo przed wyznaczoną godziną zapełniły się przybyłymi na Akade
mii wszelkie możliwe miejsca siedzące i stojące w sali Teatru Państwowego. Po 
odegraniu przez orkiestrą Filharmonii „MiędzynarodówkiM, podchwyconej
przez zebranych — akademię zagaił l Sekr. KM PZPR tow. Szymański.

y? prezydium oprócz przedstawicieli 
władz partyjnych z członkiem KC 
PZPR tow. Izydorczykiem aa czele za 
siedli reprezentanci stronnictw politycz 
nych, organizacyj społecznych i mło
dzieżowych, przodownicy pracy: tow. 
tow. E. Dragan, L. Królowa, K. Oriow 
ski i W. Bogdański oraz owacyjnie wi
tani delegaci Armii Czerwonej i Odro
dzonego Wojska Polskiego.

Referat o znaczeniu Rewolucji Paź
dziernikowej wygłosił I Sekretarz KW 
PZPR tow. Łapot. Po wyjaśnieniu ge
nezy rewolucji socjalistycznej, jaka do
konała się w Rosji w pamiętne dni paż 
dziernika 1917 roku, mówca scharaktery 
zowal Wielką Rewolucję, jako pierw
szy wyłom, dokonany w łańcuchu 
państw imperialistycznych, jako począ
tek nowej ery ludzkości.

Mówca zobrazował następnie w jaki 
rposób zdobycze Rewolucji utrwalone 
przez budowę socjalizmu w ZSRR, przy 
niosły potem w wyniku II wojny świato 
wej dalszy wyłom w systemie kapitaliz 
mu przez powstanie szeregu państw de 
mokracji ludowej w środkowej i połud 
ulowej Europie, W dalszym rozwoju 
wydarzeń, przyniosły one i trzecie epo 
kowe zwycięstwo Października w posta 
ci wyzwolenia przez chińską Armię Lu 
dową olbrzymiego terytorium Chin i 
stworzenie z nich potężnej republiki 
ludowej.

Zwycięstwa te — zakończył tow.
Łapot — pozwalają wśród mas pracują 
rych całego świata utrwalić przekona
nie o ostatecznym zwycięstwie Pą^dzier 
nika na całej kuli ziemskiej.

Przemówienie tow. Łapota było wielo 
krotnie przerywane przez żywiołowe 
okrzyki zebranych na czefć VKP(b) i 
(ej Wodza tow. Stalina. Wśród entu
zjazmu zebrani uchwalili zgłoszoną do 
prezydium rezolucję, w której czytamy:

„Pozdrawiamy naród Wielkiego 
Kraju Socjalizmu ZSRR, który 
pierwszy zapoczątkował nową erę 
historii ludzkości, erę rewolucji 
socjalistycznej, erę Socjalizmu.

Doświadczenia Wielkiej Socjali
styczne] Rewolucji Październiko
wej i Jej n tab u  — Partii Lenina 
ł Stalina WKP (b)^lały się dro
gowskazem dla klasy robotniczej 
całego świata, jak należy walczyć, 
jak zwyciężać, Jak budować eocja 
ttsm.

Rocznica Wielkiej Socjalistycz
nej Rewolucji Październikowej 
stała się świętem nie tylko naro
dów ZSRR, ale i całej klasy ro
botniczej, całej postępowej ludz
kości walczącej o Demokrację, Sc 
ejalizm i Pokój.

Naród Polski zawdzięcza Wiel-

W ydział Prawa UMCS
pod opieką prawników
calei Lubelszczyzny

Zebrani w dn. a listopada 1949 r. 
adwokaci — członkowie Stronnictwa 
Demokratycznego Okręgu Lubelskiego, 
doceniając pięcioletni dorobek UMCS i 
utworzenie w nim w bieżącym roku 
Wydziału Prawa, uznali za konieczne 
otoczyć opieką nowopowstały Wydział 
przez ogół prawników. W tym celu 
uchwalili zwrócić się do Partii Politycz 
nych, Władz UMCS, Zw, Zaw. Prac. 
Sądów, i Prok., Izby Adwokackiej. 
Izby Notarialnej, Szefa Wojskowego 
Sądu Rejooow. i Szefa Wojskowej Pro 
kuratury Rejonowej z wnioskim powoła 
nia Komitetu Społecznego Fundacji: 
insygniów Dziekana Wydziału Prawa 
i urządzenia sali wykładowej.

Insygnia i wyposażenie sali zostaną 
przekazana władzom UMCS jako wy
raz gorącego poparcia ogółu prawni
ków Lubelszczyzny dla nowopowstałego 
Wydziału Prawa, kształcącego młodzież 
prawniczą dla Polski Ludowej.

emu, pomagają nam prowadzić 
naród polski od zwycięstwa do 
zwycięstwa".
W części artystycznej wystąpiły w 

ramach bogatego programu połączone 
chóry Lub. Zw. Śpiewaczego, Państw, 
Szkól Muzycznych, chór ZZK, „Echo" 
i Lic. Pedagogicznego z szeregiem pie
śni radzieckich i robotniczych. Orkie
stra Filharmonii poza towarzyszeniem 
połączonym chórom odegrała Glijera 
„Braterstwo Narodów", a artyści lu
belskich teatrów L. Litwiński, H. Buy

no i E. Ossowska wygłosili wiersze Ma 
jakowskiego poświęcone Rewolucji, Wy 
stąpił również z piosenką o ,,Kapitanie" 
solista Teatru Muzycznego I. Borkow
ski oraz zespół harmonistów Państw. 
Szkoły Muzycznej.

Utrzymane na wysokim poziomie ar 
tystycznym występy, w szczególności 
zaś wykonana przez 300-osobowy chór 
mieszany ,,Pieśń o ojczyźnie" spotkały 
się z należytym uznaniem zebranej pu 
bliczności, darzącej wykonawców ser
decznymi oklaskami.

Dni k s i ą ż k i
radzieckiej

W związku z 32-rocznicą Rewolu 
cji Październikowej firmy wydawnJ 
cze i księgarskie urządzają w ter
minie od 7 do 9 bm. wystawy i spe 
cjaine stoiska z książkami i pod
ręcznikami do nauki języka rosyj
skiego.

Sprzedaż organizują: PZWS (ul.
Bernardyńska 8), „Książka i Wie
dza" (ul. Krak. -  Przedm. 29), „Czy 
telnik" (Krak. Przedm. 5) oraz Kslę 

Lamia Spółdzielcza (Krak. - Przed
mieście 38).

Szkolna akademia w 32 rocznicę Rewelacji
manifestach przyjaźni dla Zw. Radzieckiego 
i w o li z a c h o w a n ia  p okoju

Uroczysta akademia dla młodzieży szkolnej Lublina zgromadziła 
w hall sportowej około 4 tys. uczennic i uczniów szkół podstawowych, 
którzy przybyli wraz ze swymi wychowawcami. Stała się ona potężną 
manifestacją uczuć przyjaźni naszego młodego pokolenia dla Związku 
Radzieckiego i gorącego pragnienia pokoju.

Akademię rozpoczęła orkiestra po 
ezrtowców odegraniem hymnów, pań 
stwowych polskiego i radzieckiego, 
które młodzież podjęła tysiącem 
młodych głosów- Następnie prze
mówił a estrady tow wiz. Koszałka, 
tłumacząc zebranym uczniom sens 
Rewolucji Październikowej.
--------------------------------- 1---------------

Prostym, przystępnym językiem 
wykazał mówca młodzieży znacze
nie socjalistycznego budownictwa 1 
pokojową politykę pierwszego w 
świecie socjalistycznego państwa od 
pierwszej chwili Jego Istnienia aż 
po dzień dzisiejszy.

Kiedy tow. Koszałka zakończył

Uroczysta akademia w  RSW „Prasa”
W sali konferencyjnej KW PZPR 

zgromadzili się o godz. 15 dnia 
5 bm. pracownicy lubelskiego od
działu RSW „Prasa" i liczni pra
cownicy Komitetu Wojewódzkiego 
Partii na akademię zorganizowaną 
ku czci 32 rocznicy Wielkiej Re
wolucji ,

Po zagajeniu przez tow. dyr. Z:
Budzyńskiego i powołaniu prezy-

Robotnicy wespół z  m łodzieżą szkolną
obchodzili rocznicę Październikowej Rewolucji
W ładnie udekorowanej świetlicy Bro 

waru Państwowego Nr 3S odbyła lię 
w dn. j bm. akademia dla załogi oraz 
pracowników Centrali Przemyiłu Meta 
lowego. Po odegraniu hymnu radziec
kiego i zagajeniu zebrania przez kie
rownika Browaru tow. Sorokę powołano 
do prezydium przedstawicieli dyrekcji, 
Partii, Rad Zakładowych i przodowni
ków pracy obydwu instytucji.

W części oficjalnej przedstawiciel KM 
PZPR tow. Kolodyński wygłosi! refe

rat o znaczeniu Rewolucji Pafdzierniko 
wej. obrazując w nim osiągnięcia Zwiąż 
ku Radzieckiego na przestrzeni ja lat-

W drugiej części akademii odbyły 
się występy artystyczne, w których 
wzięły udział: trio śpiewacze z Lic. 
Ogólnokm. im. Kunickiego oraz ucz
niowie i uczennice Lic, Fermentacyjnego. 
Na program ziożyły się piosenki oraz 
recytacje.

Akademię zakończono odśpiewaniem 
,.Międzynarodówki". (x)

Poroakiem muzyki radzieckie}
uczciła 32 rocznicę Wielkiej Rewolucji
Filharmonia Lab.

Wczorajszy Poranek Muzyczny 
Państw. Filharmonii w Lublinie 
był poświęcony wyłącznie muzyce 
radzieckiej. Jako pierwszy numer 
programu orkiestra Filharmonii wy 
konała Uwerturę do opery Michała 
Glinki „Ruslan i Ludmiła", pod ba- 
futą Bolesława Kuropatnickiego. 
Glinka, który tworzył w połowie 
19 wieku, Jest twórcą wielu oper 
ludowych i powszechnie nazywany 
»,Ojcem narodowej muzyki rosyj
skiej". Prowadzony Intuicją artysty 
pierwszy począł czerpać ze skarb
nicy motywów ludowych.

Poza tym orkiestra, wykonała 4 
fragmenty z suity baletowej „Cy
ganie" — kompozytora zaliczanego 
do starszej generacji — Wasilenki, 
który również brał w swoim two
rzywie za podstawę motywy z me
lodii narodów zamieszkujących 
Związek Radziecki. „Fantazja" naj 
bardziej charakterystycznego przed 
stawidela narodowego kierunku mu 
zyki rosyjskiej Mussorgskiego, ma
jąca za temat sabat czarownic na 
Łysej Górze — to trzeci punkt pro

gramu, w wykonaniu orkiestry fll- 
harmonicznej. Baśnie ludowe sta
nowiły temat dia wielu kompozy
torów rosyjskich, spośród których 
Rimskij - Korśakow czerpał wiele 
także z tematów wschodnich („Sze 
herezada").

Pleśni współczesnych kompozyto
rów radzieckich z towarzyszeniem 
orkiesry odśpiewał bas opery war
szawskiej Janusz Herbich. Były to: 
„Piosenka o kapitanie" z filmu 
„Dzieci kapitana Granta" i „Weso
ły wicher" Dunajewskiego, Nowiko- 
wa—„Droga", osnuta na motywach 
hiszpańskich Serenada Naprawnika 
— „Don Juan" oraz Armanda — 
„Chmury się kłębią", przy akom
paniamencie prof. Dawidowicza. 
Pieśni te o prostej budowie 1 płyn
nej melodii przemawiają do słucha
cza swą świeżością i bezpośrednio
ścią.

Poranek poprzedziła prelekcja wi 
cedyrektora Państw. Filharmonii w 
Lublinie Jana Wićłmańskiego, w kió 
rej podał przebieg rozwoju współ
czesnej muzyki radzieckiej 1 scha
rakteryzował znajdujące się w pro 
gramie utwory.

*1 '
diuno spośród przedstawicieli Partii 
i władz związkowych referaft o zna 
czeniu Rewolucji Październikowej 
wygłosił red. tow. A: Sroga:

W części artystycznej wystąpił 
zespół artystyczny przy RSW „Pra
sa" za sztuką Uljańskiego p. t- 
„Na przystanku", pieśniami radziec 
kiml w wykonaniu chóru żeńskie
go i solowymi deklamacjami w ier
szy Majakowskiego i Swietłową.

Na zakończenie odczytano listę 
pracowników oddziału, nagrodzo
nych za gorliwą i sumienną pracę 
specjalnymi premiami pieniężnymi.

i g ę  s p o r t u

Lublinianka-Orlęta (Dęblin) 8:8
W dniu wczorajszym rozegrany zo 

stał w sali kma „Apollo" mecz pięś 
ci ar ski pomiędzy tymi drużynami 
zakończany wynikiem remisowym 
8:8 ,

Wyniki techniczne spotkań (od wa 
gi muszej do ciężkiej)

Kukier (L) zdobył punkty w. o. 
wskutek nadwagi przeciwnika. W 
II rundzie Telka poddał się.

W w. koguciej Froncewicz (O) zdo 
był pkty w o. gdyż lekarz nie do
puścił do walki Kruka (L).

W piórkowej Kolodyński (L) uległ 
na pkty silniejszemu fizycznie Ste
fańskiemu (O).

swe przemówienie podkreśleniem 
roli, jaką dziś Zw. Radziecki od
grywa dla obrony pokoju 1 dla 
sprawy dalszego pomyślnego bu
downictwa lepszego jutra u nas w 
kraju — młodzież odpowiedziała ży 
wiołową manifestacją na cześć Zw< 
Radzieckiego i na rzecz pokoju.

Część artystyczną akademii wy
pełniły szkolne zespoły recytacyjne 
1 śpiewacze bogatym progtamem 
utworów czołowych poetów rosyj
skich ł pieśni radzieckich. Ze zbio
rowymi deklamacjami wystąpiły ze 
epoły szkół podstawowych Nr Nr 
3 i 19 a pieśni wykonały chóry 
szkół Nr Nr 5 1 24.

10-letnla uczennica szkoły TPD 
Wanda Sikora odtańczyła z werwą 
solo kozaka, a po niej grupa 8-miu 
Jej koleżanek z tej samej szkoły 
wykonały figurowego krakowiaka.

Na zakończenie akademii popu
larny zespół żywego słowa przy 
Spółdzielni Wydawniczej „Czytel
nik'* wykonał fragment z powieści 
Maksyma Gorkiego pt. „Matka", 
po czym zebrana młodzież odśpie
wała „Międzynarodówkę".

PONIEDZIAŁEK, 7.XI.1949 
WARSZAWA na fali 1339,3 m

8-40 Rozrywkowa muzyka radziec 
ka, 8.55 Gazetka szkolna, 9-15 
Wszechnica Radiowa, 9-35 Rozryw 
kowa muzyka radziecka, 10.10 Pieśni 
narodów ZSRR, 10 35 Audycja szkol 
na, 11.15 ,Kawaler Złotej Gwiaz
dy" — fragment powieści, 1200 
Dziennik, 12.30 Audycja dla wsi. 
12.55 „Na swojską nutę", 16.00 
Dziennik, 16-20 Pieśni Armii Czer
wonej, 17.00 Wielka Rewolucja Paż 
dziemikowa, 17 40 Pleśni rewolu
cyjne, 18.00 „Ziemia i chleb" —• 
montaż słuchowiskowy, 18-30 Kon
cert symfoniczny, 20.00 Diziennik, 
21-00 Melodie radzieckie, 22.00 Mon 
taż z przebiegu dnia Rewolucji Paź 
dziernikowej w Europie, 24.00 
Hymn i koniec audycji.

MOSKWA po polsku
16.30—  1715 na fali 25:23, 25:47, 

30.67) — Dziennik, Przegląd prasy, 
Lekcja języka rosyjskiego, Muzyka-

20.30— 21 50 (na fali 377:4, 1115:0) 
— Dziennik, Z życia ZSRR, Na te-W lekkiej Marciniak (Lj miał nad 

wagę. W walce towarzyskiej Degór i maty międzynarodowe, Przegląd go
ski (O) poddał się w I rundzie

W półśredniej Krasnożon (L) mi
nimalnie zwyciężył Jędraska (O).

W średniej Trzęsowskl (L) spa
cerkiem wygrał z Wołoszynem (O).

W półciężkiej Musiał (L) przegrał | 
przez k o. w II rundzie z Dorabiał- ! 
skim (O).

W ciężkiej Steo (L) zdiobył pkty ! 
w. o. z braku przeciwnika. Szcze- J 
gółowe sprawozdanie z tego spotka i 
nia zamieścimy we wtorkowym nu 
merze naszego pisma.

— o------
GWARDIA — ZWIĄZKOWIEC 
2:2 (1: 1)

W meczu piłkarskm o mistrzo
stwo A kl gwardia zwyciężyła 
Związkowca 2:1. Sędziował ob. So- 
kołow — dobrze.

spodarczy, Muzyka.
22.00—2230 (na fali 31:4, 1115:0) 

— Dziennik. Na tematy kulturalne, 
Komentarz dnia, Muzyka.

POLSKA — ALBANIA 2:1 (1:0)
W międzypaństwowym meczu pil 

ld nożnej, który odbyt się w War
szawie — Polska zwyciężyła Alba
nię 2:1. Widzów 25 tysięcy.

„SZTANDAR LUDU"
Pismo Wojewódzk'ego Komitetu 
Polskiej Zjednoczonej Partit Ro
botniczej Wydawca — Robot
nicza Spółdzielnia Wydawnicza 
„Prasa**, Redakcja 1 Administra
cja Lublin. 3-go Maja t4 Tele
fony: Redakcja 20-04. Redaktot 
Naczelny 26-93, Dyrektor I Ad
ministracja 34-56, Kolportaż 
39-02 Buchalteria 27-23, Ogłoszę 
nia 23-72. Rozdzielnia 20-51 Kon 
to czekowe PKO Nr 11-445 Wa
runki prenumeraty prenumera
ta miesięczna 150 zł., prenume
rata zbiorowa zł 75. Odbito 
czcionkami Państwowych Lubel
skich Zakładów Graficznych w 

Lublinie. M Buczka 12.
A — 29153
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radziecki-spori radziecki-spori rndziecki-spori

młodego sportowcaWychowanie
Nliej podajemy skrót artykułu zasłużonego mistrza sportu Z. Itomanowej, ' 

który ukazał sif w nr S radzieckiego pisma sportowego „fizkultura i sportf.

TRENER — WYCHOWAWCA
Kultur* fizyczna i aport w na- 

azym kraju są ważnym środkiem 
komunistycznego wychowania mło- 
driaży, wzmacniają zdrowia pra
cujących 1 są jedną s dróg prcy- 
grtowaaia narodu radzieckiego do 
wy sold ej wydajności pracy i obro
ny aocjallttycznoj ojczyzny.

Wszystko to stawia duże wyma
gania przed trenerem, Jako wy
chowawcą młodych sportowców, ja 
ho kfc najbliższym wychowawcą, 
poÓtępW i działalność którego okre 
Dają bardzo często drogą życiową 
nłoddańca. Trener winien nie tyl
ko troszczyć się o zdrowie, fizycz
ny rozwój 1 poziom sport owo- 
technicznych rezultatów, lecz pono
sić bezpośrednią odpowiedzialność 
■a moralne 1 polityczne oblicze 
•portowca, za jego zachowanie sią 
w tyciu, w  narodzie, w kolektywie. 
MMI równolegle z nazwiskiem na
waga rekordzisty albo championa 
wymieniamy nazwisko Jego trenera, 
to należy przy różnego rodzaju nie 
moralnych i antyspołeemyctt po
stępkach sportowca, biczując go, 
wymienić i trenera, klóry nie zdo
łał wychować swojego ucznia.

Trener—nauczyciel j wychowaw
ca, starszy towarzysz — winien być 
człowiekiem bez zarzutu, wzorem 
tUa swoich wychowanków.

Stąd wypływają zadania, stojące 
przed trenerem. Winien on być 
człowiekiem o wysokim ldeowo-po- 
Htycznym poziomie, bezustannie pra 
oować nad sobą, studiować zagad
nienia historii, filozofii, materiali- 
zmu dialektycznego, psychologii, 
winien znać współczesną naukowo- 
sportową i pedagogiczną literaturą.

stosunku do inwentarza sportowego 
nie może zostać bez konsekwencji.

OGÓLNA KULTURA 
Ażeby uzyskać wysokie rezultaty 

w sporcie potrzebna jest znajomość 
w różnych dziedzinach nauki, po
trzebna jest wysoka ogólna kultu
ra.

Sam charakter sportu wymaga

JMASOWY ROZWÓJ KULTU 
RY FIZYCZNEJ I SPORTU W 
NARODZIE JEST WYJĄTKOWO 
KORZYSTNY, GDY2 WPAJA W 
LUDZI ZASADY DYSCYPLINY, 
WZMACNIA ICH ZDROWIE, DA 
JE BOD2CA DO INICJATYWY 
ORAZ UCZY ICH ZNACZENIA 
SKOORDYNOWANYCH, WSPÓŁ 
NYCH DZIAŁAŃ-.

M. KALININ

osobistej i społecznej higieny (cia
ła, kostiumu, pomieszczenia, miej
sca ćwiczeń). Zadaniem trenera 
Jest również wychowanie prawidło
wego pojęcia o duchowym 1 fizycz
nym pięknie. Należy walczyć 1 kry 
tykować obce nam poglądy bur- 
żuazyjnej mody wśród sportow
ców, — podkładania „waitówek- 
pod marynarką, wąskie, niewygod
ne lecz „modna" obuwie ltd.—wal
czyć z żargonem, wulgarnymi słów 
kami i gburowatośclą.

• • •

Wspaniale moralne cechy ludzi 
radzieckich rodzą się w procesie 
walki nowej socjalistycznej moral
ności z przeżytkami starej. Zada
nia trenera sportowego w wycho
waniu młodego sportowca są wiel
kie i odpowiedzialne. Różnorodna 
i pożyteczna praca trenera — wy
chowawcy wymaga wiele czasu, sił 
1 twórczego podejścia do uczniów, 
umiejętności uogólniania i analizo
wania zjawisk życia. Jest to praca 
trudna, lecz zaszczytna 1 szlachet
na.

Wyścigi motocyklowe na lodzie

Na zdjęciu: Zawody motocyklowe na torze lodowym.

50-Iecie sportu moloroiuego 
ZSRRw sze wyścigi samochodowe, które w 

tym samym roku odbyły się na tra .
W roku bieżącym przypada 50-rocz ^  Moskwa _  Petersburg. Zawody

nica powstania sportu motorowego te zapoczątkowały stałe Imprezy au

SOCJALISTYCZNY STOSUNEK 
DO PRACY I SPOŁECZNEJ 
WŁASNOŚCI
V •

Da obowiązków trenera należy 
Wpajanie młodym sportowcom sa- 
ajatiatycanego stosunku da pracy. 
JPratdo wszystkim musi trener inte 
tasować się wynikami nauki swoich 
wychowanków w szkole. Powinno 
być isgułą, że tylko ten ma prawo 
■ujmować się sportem, kto uczy się 
dobrze, jest pracowity 1 uporczywy.

Trener winien wychowywać u 
twoich uczniów troskliwy stosunek 
do sportowego Inwentarza 1 formy. 
Żaden wypadek nieodpowiedniego

w ZSRR.
Pierwsze w historii Rosji wyścigi 

motocyklowe odbyły się pod Peters 
burgiem w 1899 r. 1 zgromadziły na 
starcie 11 zawodników. Na trasie 
długości 107 km odniósł zwycięstwo 
Mazi, przebywając dystans w czasie 
2:43:38. Mazi wygrał również pierw

tomobllowe i motocyklowe w car
skiej Rosji. Były one jednak spor
tem wybitnie elitarnym, dostępnym 
jedynie dla garstki bogatych synów 
fabrykantów i kupców.

Dziś motocyklizm i automobilizm 
mają w Związku Radzieckim zupeł 
nie inny charakter. Są oparte, tak
jak wszystkie gałęzie sportu, na pod

Budowniczy M e tr o — Zenia Czestnych
Zenia Czestnych pracuje w Metro. Kieruje sta

cją elektrycznych pomp. Gdy Żenią w wysokich 
gumowych butach i ciepłym kombinezonie ob
chodzi stację, trudno w niej domyśleć się wzo
rowej gimnastyczki, tak bardzo jest niezgrabną. 
Lecz popatrzcie na Żenię 
w czasie ćwiczeń gimna
stycznych w sportowym klu 
bie Metrostroja. Wiele w 
niej lekkości.

Żenią jest nie tylko gim 
nastyczką. Zimą jeździ na 
nartach, latem gra w siat
kówkę, biega i pływa. Jed 
nocześnie jest ona dobrą 
organizatorką sportu. W 
Metro jest przewodniczącą 
niższej rady organizacji 
sportowej „Lokomotiw".

stawach masowych i dostępne dla 
szerokich mas ludzi pracy. Doskona 
ly sprzęt krajowej produkcji i boga 
ta rezerwy kierowców, zapewniają 
radzieckiemu sportowi motorowemu 
osiągnięcia na skalę światową.

Odrodzony radziecki 'sport moto
rowy zainaugurował swoją drogę do 
wspaniałych wyników pierwszymi 
mistrzostwami Federacji Rosyjskiej 
w roku 1920. Od tej pory corocznie 
dziesiątki tysięcy kierowców stają 
na starcie licznych imprez w całym 
kraju. Prawie każda z nich przyno 
si nowe rekordy ZSRR. W ostatnim 
tygodniu wyścigi przyniosły znowu 
9 krajowych rekordów motocyklo
wych i 2 automobilowe.

Organizacja wychowania fizycznego
i sporiu w ZSRR

Jedną z cech sportu radzieckiego jest jego masowość. W popu
larnych biegach sportowych biorą udział miliony uczestników. 
W samych biegach narciarskich wzięło udział w sezonie zimo

wym 4 miliony narciarzy. Na zdjęciu bieg narciarski.

Biegi narciarskie

Centralnym organem kierowni
czym radzieckiego' ruchu sportowego 
jest Państwowy Komitet do spraw 
Kultury Fizycznej i Sportu przy 
Radzie Ministrów ZSRR Jest on 
właściwie Ministerstwem Sportu i 
Wychowania Fizycznego ZSRR.

Komitet kieruje całokształtem ru 
chu sportowego, a dla realizacji 
swych zadań posiada szeroko rózga 
lęziiany aparat terenowy, od komi
tetów do spraw Kultury Fizycznej i 
Sportu przy Radach Ministrów wszy 
stkich Republik Związkowych do 
Rejonowych Komitetów Wykonaw
czych.

Najpoważniejszą rolę w ruchu 
sportowym . Związku Radzieckiego 
odgrywają potężne i masowe stówa 
rzyszenia pionu Związków Zawodo 
wych jak „Lokomotiw‘‘, „Nauka", 
„Torpedo", „Zenit", „Staliniec" czy 
inne. Grupują one w swych szere
gach pracowników zatrudnionych 
w danym zawodzie i tak na przy
kład „Lokomotiw" jest stowarzyszę 
niem pracowników kolejowych, „Nau 
ka“ — pracowników wyższych uczel 
ni i zakładów naukowych. „Torpe
do" — pracowników przemysłu sa
mochodowego itd.

Wychowaniem fizycznym i spor
tem w wojsku zajmują się Domy 
Oficerskie, znajdujące się w każdym 
niemal garnizonie Doskonale zorga 
nizowaną pracą sportową w tych 
klubach kieruje CDKA w Moskwie

(Centralny Dom Czerwonej Armii).
Bardzo popularnym stowarzysze

niem jest „Spartak", grupujący pra 
cowmków zjednoczeń przemysło
wych a najsilniejszą pozycję w spor 
cie wyczynowym zajmuje stowarzy 
szenie „Dynamo** najstarsze i najpo 
pularniejsze w ZSRR (powstało w 
1923 roku), do którego należą pra
cownicy Ministerstwa Spraw Wew
nętrznych, Bezpieczeństwa Publicz
nego, Wojsk Pogranicznych, Straży 
i Milicji.

Wyższych uczelni wychowania fi 
zycznego — czteroletnich Instytu
tów Kultury Fizycznej — jest w 
ZSRR jedenaście, Kształceniem ka
dry nauczycieli wychowania fizyca 
nego zajmują się specjalne wydzia 
ły kultury fizycznej przy Instytu
tach Pedagogicznych, Około 40 li
ceów zawodowych kształci kadrę 
specjalistów niższego szczebla, a 
wreszcie w Moskwie, Leningradzie 
. Kijowie działają dwuletnie szkoły 
trenerskie

W ZSRR uruchomiono już w 1938 
roku Dziecięce Szkoły Sportowe, 
które przyczyniły się wybitnie <ło 
rozwinięcia zamiłowania do wycho
wania fizycznego i sportu wśród mlo 
dzieży radzieckiej. Szkół takich jest 
teraz na terenie ZSRR około 700, a 
w murach ich czerpie naukę około 
140.000 najbardziej uzdolnionych 
sportowo dzieci.

Włodzimierz Gołębiowski

Ślusarz—Mikołaj Maiuzoui
Mikołaj Matuzow po ukończeniu 

szkoły rzemieślniczej znalazł za
trudnienie jako ślusarą na fabryce 
. Kaliber". Po pracy znajduje za
wsze czas dla sportu W klubie 
sportowym „Ojczyzna" Mikołaj, 
jak i wielu innych jego towarzyszy 
stał się doświadczonym sportsme- 
nem. Stały trening, doskonalenie 
techniki dały mu możność uczestni
czenia w większych zawodach. Mi
kołaj zajmuje się sportem narciar
skim i lekkoatletyką. Jest on nie 
tylko dobrym sportowcem, ale i 
przodownikiem pracy. W fabryce, 
na honorowe; tablicy wisi jego fo
tografia z podpisem: ..Stachanowiec 
— Mikołaj Matuzow. Systematyci- 
nie wypełnia normę na ajoW*.


